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Tätä pääkirjoitusta kirjoittaes-
samme palasimme kuviin hel-
mikuun 2023 maanjäristyksen 

tuhoista Turkissa ja Syyriassa. Kuvia 
on paljon ja tuho valtaisaa. 

Maanjäristyksen jälkeen sa-
dat auttajat, muun muassa pai-
kallisten Punaisten Puolikuiden 
vapaa ehtoiset, yrittivät löytää 
 romahtaneista raunioista henkiin 
jääneitä. 50 000 ihmisen kohdalla 
se oli liian myöhäistä. Menehtynei-
den lisäksi kotinsa menettäneitä oli 
miljoonia.

Kuvissa näkyy romahtaneiden 
valtavien kerrostalojen takana myös 
näennäisen vahingoittumatta selvin-
neitä taloja. 

Turkki on maanjäristysherkkää 
aluetta. Varautuminen maanjäristyk-
siin vaatii ennakointia rakentamiseen 
ja maankäytön suunnitteluun sekä 
ihmisten osaamisen vahvistamista  
Turkin rakennusmääräykset ohjaavat 
rakentamaan maanjäristyksen kestä-
viä taloja. 

Rakennusmääräysten mukaisesti 
rakennetuissa taloissa asuneet ovat 
järistyksen jäljiltä pääsääntöisesti 
hengissä, määräyksiä uhmanneiden 
talojen raunioista löydettiin paljon 
menehtyneitä. 

Mustavalkoinen ajattelu on usein 
vahingollista. Tässä se kuitenkin toi-
mii. Varautuminen säästää henkiä eri-
tyisesti alueilla, joihin suurella toden-
näköisyydellä kohdistuu katastrofeja. 

On järkevää sopeutua todellisuu-
teen, varautua ja valmistautua. Sen 
lisäksi että se säästää ihmishenkiä ja 
aineellista tuhoa, sopeutuminen ja 
varautuminen on toteutuneen katast-
rofin jälkihoitoa merkittävästi hal-
vempaa.

Katastrofialttius on globaalissa 
näkökulmassa laajentunut ja vakavoi-
tunut, erityisesti ilmastonmuutoksen 
ja luontokadon yhteisvaikutusten an-
siosta. Rajallisia resurssejamme kuor-
mittavat yhä uudet haasteet. 

Tämän lehden sivuilla 24–27 ku-
vataan kolmiportainen ”Ilmaston-

muutos 1-2-3 -konsepti”. Se kertoo 
mistä ilmastonmuutoksessa on kyse, 
miten se ja sen seuraukset ovat vuo-
rovaikutuksessa, ja miten ratkaise-
vassa asemassa sopeutuminen, va-
rautuminen ja myös uudistuminen 
ovat tulevaisuutemme suhteen.

Tämä Riskien keskellä-lehden nu-
mero on omistettu sille mitä tapah-
tuu, kun katastrofin aiheuttama pöly 
on laskeutunut. Jokainen luonnonon-
nettomuus tai muu katastrofi on kau-
heutensa ohella aina myös tilaisuus 
oppia. Menneeseen pitää katsoa, jot-
ta virheet eivät toistu.  

Punaisen Ristin ja Punaisen 
 Puolikuun liike tekee juuri sitä 
 kaikkialla maailmassa, kriisistä tai 
katastrofista riippumatta.  Olemme 
paikalla myös katastrofien jälkeen 
jälleenrakentamassa yhteiskuntaa 
osana paikallista yhteisöä. Opimme 
koetusta, teemme tarvittavat muu-
tokset ja autamme yhteisöjä kohtaa-
maan tulevaisuuden vahvempana 
kuin ennen. 
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Viimeisellä rannalla: Kriisit, konfliktit, 
luonnononnettomuudet, järjestelmäl-
linen sorto, etenevä ilmastonmuutos, 
kaikki ajavat yhä uusia ihmisiä pako-
laisen polulle. Yhteensä heitä on jo 
pitkälti yli 100 miljoonaa. Tälle ran-
nalle heitä on rantautunut satoja. 
Moni on hukkunut matkalla. 

Aukeaman kuva: Jarkko MIkkonen
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Teksti: Esa Salminen 
Kuvat: Corrie Butler, Stephen 
Ryan, Anette Selmer-Andresen, 
IFRC

Mosambikissa on myrskyjä 
ja tulvia joka vuosi. Maa 
sijaitsee Afrikan itäranni-

kolla, ja meren takana on Madagaskar. 
Madagaskarin saaren ja mantereen 
väliin muodostuu Mosambikin kanaa-
liksi kutsuttu käytävä, ja Intian val-
tameressä syntyneet trooppiset hir-
mumyrskyt eli syklonit riehuvat tässä 
kanavassa keväisin.

Kun vuonna 2019 jälleen kerrot-
tiin, että Idai-niminen sykloni lähes-
tyi, Beiran kaupungissa asunut Duarte 
Jaime ei pelästynyt.

”Ajattelin, että se olisi yksi sykloni 
muiden joukossa”, hän sanoo. Hän sat-
tui lähtemään työmatkalle läheiseen 
Chimoion kaupunkiin sopivasti, pois 
myrskyn silmästä.

Opiskelija Cativa José Primeiro ei 
lähtenyt mihinkään, vaikka hänenkin 
isoisänsä oli kuullut radiosta, että Idai 
oli tulossa. Ystävät ja sukulaiset toi-
sista kaupungeista olivat soitelleet ja 
varoitelleet.

”Moni ei halunnut lähteä. Osa 
pelkäsi, että omaisuus varastettaisiin 
ja toiset olivat sitä mieltä, että onhan 
niitä myrskyjä ollut ennenkin. ”

Primeiron perhe päätti varautua.
”Täytimme säkkejä hiekalla ja pik-

kukivillä ja nostimme säkit katolle, 
jotta peltikatto kestäisi tulevan myrs-
kyn”, hän muistelee.

Se ei kuitenkaan riittänyt. Idai saa-
pui 15. maaliskuuta vastaisena yönä, 
ja tuulet puhalsivat melkein 200 kilo-
metriä tunnissa. Katto putosi sisään, 
mutta onneksi kukaan perheestä ei 
menettänyt henkeään.

”Isoäiti vain itki huoneessaan.”
Ikkunoissa oli lasien sijaan vain 

kalterit, ja myrskytuuli puhalsi huo-
neissa niin, että ovia ei saanut auki.

”Myrsky tuli sisään emmekä pääs-
seet ulos”, Primeiro kuvaa.

Hänen veljensä oli piilossa sängyn 
alla, kun talo sortui.

”Luojan kiitos hän pääsi ulos. Mut-
ta me menetimme kaiken. Isoisäni 

melkein menetti kätensä, kun ilmassa 
lentävä peltikaton pelti leikkasi sii-
hen.”

IDAI OLI OPPITUNTI
Oli myös paljon ihmisiä, jotka eivät 
saaneet ennakkovaroitusta ja jäivät 
myrskyn jalkoihin, sanoo Punaisen 
Ristin kansainvälisen liiton eli IFRC:n 
katastrofityön koordinaattori Rassul 
Nassigo.

”Idai oli oppitunti meille kaikille.”
Idai oli eteläisen pallonpuoliskon 

mittaushistorian tappavin myrsky: 
se tappoi yli 1500 ihmistä ja tuhosi 
tai vakavasti vaurioitti 90 prosenttia 
Beiran kaupungista. Pari viikkoa myö-
hemmin iski toinen sykloni, Kenneth, 
joka runteli Mosambikin pohjoisosia.

Yli 2,6 miljoonaa ihmistä tarvitsi 
humanitaarista apua Mosambikissa, 
Malawissa ja Zimbabwessa.

Kansainvälinen yhteisö riensi 
apuun. Suomen Punainen Risti pe-
rusti Beiran lähelle kenttäsairaalan ja 
kansainvälinen Punainen Risti paransi 
vesihuoltoa. Ihmisiä pelastettiin puis-
ta ja talojen katoilta.

Nassigon mukaan Idain jälkeen 
Mosambikissa alettiin panostaa en-
tistä enemmän varoitusjärjestelmiin 

Idai: Myrsky tuli 
sisään, emmekä 
päässeet ulos
Trooppisten hirmumyrskyjen jälkeen pitää rakentaa  
infrastruktuuria ja auttaa ihmisiä. Samalla pitää  
varautua jo seuraaviin myrskyihin. Mosambikille  
tuhoisa Idai-sykloni oli karvas oppitunti.

Myrskyn jälkeen 
valmistaudutaan seuraavaan

Mosambik

• Pääkaupunki: Maputo

• Pinta-ala: 799 380 km2

• Väkiluku: 32 420 000

• Väestötiheys: 40.6/km2
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19-vuotias Teresa 
puristaa suojele-
vasti poikalas-
taan sykloni 
Idain tuhoaman 
kotinsa edustalla 
Dondossa 
Mosambikissa. 
Myrskyn tuomien 
kaatosateiden 
huuhtoessa 
 Teresan kodin 
nurin, hän pelas-
tui naapurinsa 
taloon. 

Kuvat ylhäältä 
alas:  
Yhteisö huolehtii 
yhdessä jätehuol-
losta ja asuinym-
päristön siistey-
destä Beirassa.

Monet Metan-
hassa saivat 
Punaiselta Ristil-
tä siemeniä 
 korvatakseen 
myrskyn tuhot 
sadolle. Korjuuta 
odotettaessa 
yhteisö saa 
 ruoka-apua.

Ismail Jussi 
rappaa uudel-
leenrakennetun 
kotinsa seiniä 
Inhamabuessa.

olisi nytkään riittävän varautunut 
syklonien varalle.

”Ihmiset siirretään kodeistaan, 
mutta kun myrsky on ohitse, he 
muuttavat takaisin”, Primeiro sanoo. 
Silloin he usein löytävät tuhoutuneet 
kotinsa ja joutuvat käymään omin 
avuin jälleenrakennushommiin.

Vaikka kansainvälisiä avunanta-
jia on paljon, apu ei millään tavoita 
kaikkia.

”Idain jälkeen oli paljon selvityksiä 
ja kyselyitä avun tarpeesta. Ihmisiltä 

tultiin kysymään, mitä he tarvitsevat, 
mutta lopulta apua ei tullut riittävästi. 
On edelleen ihmisiä, jotka eivät ole 
onnistuneet selviämään Idain tuhois-
ta”, Jaime sanoo.

”Minusta niitä tutkimuksia oli pal-
jon, mutta ne eivät johtaneet paran-
nuksiin eivätkä monet tutkimuksia 
tehneet palanneet enää tulosten kans-
sa paikalle.”

Cativa José Primeiron perheeltä-
kin selvitettiin avun tarve. Eri insti-
tuutioita ja järjestöjä oli paljon, eikä 
hän enää muista, mikä taho heitä tuli 
auttamaan.

”Meiltä tultiin kysymään, kuin-
ka monta meitä oli ja sanottiin, että 
meille annettaisiin materiaaleja talo-
jen korjaamiseen.”

Pitkään aikaan ei kuulunut mi-
tään. Sitten perhe kuitenkin pyydet-
tiin paikkaan, josta avustuksia jaettiin. 
He saivat kattopeltejä, puutavaraa ja 
pienen muovikassillisen nauloja. Ma-
teriaalinen apu ei ollut riittävää, ja sen 
lisäksi Primeiro jäi kaipaamaan psy-
kososiaalista tukea.

”Minusta ei pitäisi katsoa vain ruo-
kaa ja jälleenrakennusta. Kun tällaista 
tapahtuu, pitäisi huomata, että ihmi-
set ovat menettäneet perheenjäse-
niään, ja jos talo sortuu, osa on me-
nettänyt lapsiaan”, hän sanoo.

”Sellainen rikkoo ihmisiä psykolo-
gisesti. Kestää kauan päästä sellaisesta 
yli ja unohtaa. Toivoisin, että tällais-
ten tapahtumien jälkeen paikalle tulisi 

myös psykologeja katsomaan, miten 
ihmisillä menee.”

ARVIO: PALJON TEHTIIN OIKEIN
On tyypillistä, että humanitaarinen 
apu kriisien jälkeen ei ole riittävää. 
Rahoja ei usein saada kokoon, eikä 
apu ole tarpeeksi nopeaa.

Idai-myrskyn jälkeen tilan-
ne ei kuitenkaan ollut aivan erityi-
sen  huono. YK:n teettämän arvion 
 mukaan moni asia humanitaarises-
sa avussa tehtiin hyvinkin. Yhteistyö 

Mosambikin hallituksen kanssa toimi, 
ilmakuvista saatiin nopeasti oikeaa 
tietoa avun tarpeesta ja niin ihmisiä 
kuin rahaa saatiin liikkumaan no-
peasti.

Valtaosa autetuista ihmisistä koki, 
että heitä kohdeltiin kunnioittavasti ja 
suurin osa sanoi, että apu oli heidän 
tarpeidensa mukaista.

Evaluaatiossakin päädyttiin totea-
maan, että ennaltaehkäisy ja koordi-
nointi eri instituutioiden ja järjestöjen 
kesken olisi voinut olla toimivampaa. 
Näitä Punainen Risti sittemmin onkin 
parantanut.

Ennakoinnista on tullut yhä mer-
kittävämpi toimi Punaiselle Ristille.

Tällä hetkellä Mosambikissa kou-
lutetaan ihmisiä puhtaan veden käy-
töstä, jotta koleralta vältyttäisiin, ja 
suunnitteilla on myös koulutuksia sii-
tä, miten talot voi rakentaa kestämään 
myrskyjä paremmin. Lisäksi koulu-
tetaan vapaaehtoisia ja tehdään sopi-
muksia alihankkijoiden kanssa.

”Meillä on myös prosessi, missä 
käydään läpi tällä sadekaudella saatuja 
oppeja ja parannetaan toimintaa ensi 
kautta varten”, sanoo Rassul Nassigo.

Prosessissa tehdään myös simulaa-
tioharjoituksia Mosambikin Punaisen 
Ristin, kansainvälisen Punaisen Ristin 
ja Mosambikin viranomaisten kanssa.

”Kaikki tämä pitää tehdä ennen 
lokakuuta, kun seuraava sadekausi 
tulee, jotta ollaan entistä valmiimpia”, 
Nassigo sanoo.

ja apukoneiston valmiuteen, jotta 
tulevien myrskyjen aikaan oltaisiin 
valmiimpia. Nykyään Mosambikin 
ilmatieteen laitoksella on Nassigon 
mukaan toimivammat ennakkovaroi-
tusjärjestelmät, ja kommunikaatio eri 
viranomaisten ja Punaisen Ristin välil-
lä kulkee reaaliajassa.

Nykyään tieto kulkee hyvin myös 
Punaisen Ristin sisällä, ja kansainväli-
seltä Punaisen Ristin liikkeeltä voi ha-
kea joustavasti rahaa ennaltaehkäise-
vään toimintaan. Kansainvälinen Pu-
nainen Risti ja Mosambikin Punainen 
Risti tekevät paljon valmistelevaa työtä. 

”Me esimerkiksi koulutamme va-
paaehtoisia, teemme alustavia sopi-
muksia palveluntarjoajien ja tavaran-
tuottajien kanssa, ostamme tavaraa 
valmiiksi varastoihin ja välitämme 
varoituksia sääilmiöistä yhteisöille.”

Niin Mosambikin valtiolla kuin 
Punaisella Ristillä on nykyään moniin 
riskeihin vastaavat kriisisuunnitelmat.

”Voimme tehdä paljon valmiste-
levia asioita, ei tarvitse vain reagoida 
katastrofin jälkeen”, Nassigo sanoo.

Jos valtio nyt antaa syklonivaroi-
tuksen, viesti kulkee vapaaehtoisten 
avulla yhteisöihin, ja ihmiset ovat 
valmiimpia evakuoitumaan ja pelasta-
maan henkensä.

”Kun valmistaudumme hyvin, vah-
vistamme myös yhteisöjen iskunkes-
tävyyttå.”

MUITA OHJELMIA  
MUOKATAAN JOUSTAVASTI
Sadekausi tulee Mosambikiin joka 
vuosi, ja sen mukana tyypillisesti 
ainakin yksi syklonivaroitus. Eteläisen 
pallonpuoliskon kevään/kesän 2022-
2023 osalta Mosambikin ilmatieteen 
laitos sanoi, että sykloneita saattaisi 
tulla jopa kymmenen, ja näistä viisi 
voisi olla hyvin tuhoisia.

Lopulta tuhoisia myrskyjä tuli sa-
dekauden aikana yksi: Freddy, mutta 

se iski tavallisesta poiketen Mosambi-
kin kahdesti, sanoo ohjelmapäällikkö 
Alvaro Gramajo IFRC:stä.

Ensin Freddy tuli trooppisena 
hirmumyrskynä Sofalan maakun-
taan ja kulki sisämaahan Malawiin 
saakka tekemään tuhojaan. Sitten se 
palasi merelle voimistumaan, kasvoi 
syklonin mittaluokkaan saakka ja iski 
mantereelle vielä uudestaan, vähän 
pohjoisemmaksi Zambezian maa-
kuntaan.

”Freddy voitti ennätyksen pitkä-
ikäisimpänä syklonina, se oli voimis-
saan 34 päivää.”

Tällä kertaa Punainen Risti oli pai-
kalla jo silloin, kun Freddy iski man-
tereelle.

Gramajon mukaan Punainen Ris-
ti oli jo aloittanut työn tulvia varten 
maan eteläosissa, ja sisämaassa oli 
ohjelma koleran ehkäisemiseksi. Näitä 
laajennettiin nopeasti myrskyn runte-
lemille alueille. Sellainen vaatii toi-

mivia järjestelmiä myös Punaiselta 
Ristiltä kansainvälisesti.

”Tarvitaan mekanismeja ja nii-
den aktivointia, samoin kuin teknistä 
apua Mosambikin Punaiselle Ristil-
le, jotta he voivat monitoroida mis-
sä avun tarvetta on ja millaista apua 
tarvitaan.”

Myös koordinaatio eri Punaisten 
Ristien kanssa on Gramajon mukaan 
parantunut paljon. 

”Täällä on esimerkiksi belgialaisia, 
espanjalaisia ja ranskalaisia, ja kun 
Freddyn ja tulvien varoitukset tulivat, 
kävimme nopeasti läpi, keitä täällä 
toimi ja mitä resursseja on.”

Yhteistyö ja koordinaatio on hä-
nestä auttanut Mosambikin Punaisen 
Ristin tukemista eri puolilla maata.

APUA EI TULLUT TARPEEKSI
Idai-myrskyn kokeneet Duarte 
Jaime ja Cativa José Primeiro eivät 
ole vakuuttuneita, että Mosambik 

”TOIVOISIN, ETTÄ TÄLLAISTEN TAPAHTUMIEN 
JÄLKEEN PAIKALLE TULISI MYÖS PSYKOLOGEJA 
KATSOMAAN, MITEN IHMISILLÄ MENEE.”
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Punaisen Ristin 
kansainvälisen 
komitean (ICRC) 
avustustarvikkeet 
saapuvat Matemon 
saarelle Poh-
jois-Mosambikiin, 
noin sadan kilo-
metrin päähän 
alueen suurimmas-
ta kaupungista 
Pembasta.

Kun pakomatka 
ei päätykään
Mosambikissa yli miljoona ihmistä on paennut  terrorismia 

kodeistaan, eikä paluuta ole näköpiirissä.  Uusissa 
 kodeissaan he tarvitsevat vettä, terveyden huoltoa, 

 työmahdollisuuksia ja sitä, että joku kuuntelee ja tukee, 
kun vaikeat ajatukset ja unet eivät jätä rauhaan.

Teksti: Esa Salminen 
Kuvat: ICRC ja Assima 
Eliane Cassimo/ICRC

Mosambikin pohjoisosissa 
alkoi aseellinen konflikti 
vuonna 2017, ja sen seu-

rauksena jo yli miljoona ihmistä on 
paennut kodeistaan. Valtaosa on 
jäänyt saman maakunnan kaupunkei-
hin, kuten maakunnan pääkaupunkiin 
Pembaan.

Arvioidaan että vuonna 2022 yli 
1,5 miljoonaa ihmistä oli humanitaa-
risen avun tarpeessa.

”En miettinyt kahta kertaa, vaan 
otin perheen mukaan ja lähdimme 
Macomian kaupunkiin tuttavien luok-
se”, sanoo kalastaja Abudo Jamal, jonka 
koti oli Moçimboa da Praiassa. Siel-
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Iloinen jälleen-
näkeminen Cabo 

Delgadon 
 provinssin 

 toiseksi suurim-
massa kaupun-

gissa Monte-
puezissa. 

Kalastaja Abudo 
Jamalo on yksi 
niistä Pohjois- 
Mosambikilaisis-
ta, joiden pako-
matkat eivät 
tunnu päättyvän. 
Milloin paetaan 
väkivaltaa, milloin 
luonnon-
onnettomuuksia, 
milloin 
 pandemiaa.

Terveydenhoito, 
psykososiaali-

nen tuki, ja 
muun muassa 

puhtaan veden 
turvaaminen 

ovat Punaisen 
Ristin kansain-
välisen komite-
an ICRC:n työ-

kalupakin 
kulmakiviä sen 

vastatessa 
 konfliktista 
kärsineiden 

tarpeisiin. 

lä väkivaltaisuudet alkoivat vuonna 
2017.

Mutta Macomiassa Jamalille selvi-
si, että myös sen lähistöllä poltettiin 
taloja ja tapettiin ihmisiä. Noin kuu-
kauden päästä väkivaltaisuudet saa-
vuttivat taas Jamalin perheen.

”Eräänä yönä pakenimme pusik-
koihin ja kuljimme toiseen kylään, jos-
ta saimme järjestettyä pienen kalasta-
javeneen, jolla tulimme Pembaan.”

Kun aseellinen väkivalta saa valta-
vat ihmisjoukot liikkeelle, Punainen 
Risti aktivoituu. Mosambikin Punai-
nen Risti lähettää tiedon avun tar-
peesta, ja kansainvälinen liike vastaa 
pyyntöön. Koska Pohjois-Mosambi-
kissa kyseessä on aseellinen konflikti, 
toimijaksi valikoitui Punaisen Ristin 
kansainvälinen komitea, Sveitsissä 
päämajaansa pitävä ICRC.

Aluksi on tärkeää toimia nopeas-
ti ja saada ihmisille peruspalvelui-
ta. ICRC onkin kunnostanut ter-
veyskeskuksia, jotka on luovutettu 
Mosambikin omaan käyttöön, kertoo 
ICRC:n tiedottaja Mariana Camaro-
ti Silva.

”Ihmisten oli vaikeaa saada ter-
veydenhuoltoa täällä jo ennen kriisiä”, 
hän sanoo.

Samalla ICRC on parantanut puh-
taan veden saantia kunnostamalla 
kaivoja ja yleistä vesi-infrastruktuu-
ria.

”Montepuezin kaupunkiin tuli 
paljon sisäisiä pakolaisia. Siellä me 

perustimme ja koulutimme yhtei-
sön vesikomiteoita, jotta he pysty-
vät myös itse jatkossa huoltamaan ja 
kunnostamaan vesihuoltoa.”

Koronapandemian aikana rokotet-
tiin lisäksi 1,6 miljoonaa ihmistä, ja 
poliota vastaan yli 750 000 lasta.

TUETAAN SELVIYTYMISTÄ  
NYT JA JATKOSSA
Nyt kriisin alkamisesta on jo kuusi 
vuotta, eikä se näytä laantumisen 
merkkejä. On siis aika kasvattaa 
ihmisten ja yhteisöjen resilienssiä eli 
kykyä selviytyä vastaavista koettele-
muksista jatkossa, ja ylipäätään alkaa 
rakentamaan uutta elämää uusilla 
alueilla.

”Kun ihmiset joutuvat jäämään 
pidemmäksi aikaa uusille alueille, 
heille on jaettu esimerkiksi kalastus-
välineitä ja maataloustarvikkeita, että 
he voivat saada vähän tuloja ja raken-
taa elämäänsä uudelleen”, Camaroti 
Silva sanoo.

ICRC:n mandaattiin kuuluu aut-
taa aseellisen konfliktin uhreja tar-
peiden mukaan. 

”Usein se on hyvin kiireellistä toi-
mintaa, mutta samalla myös kasvate-
taan iskunkestavyyttä, jotta ihmiset 
pärjäävät pidemmällä tähtäimellä ja 
selviävät jatkossa paremmin”, Cama-
roti Silva sanoo.

Ajatushautomo ODI (Overseas 
Development Institute) julkaisi mar-
raskuussa 2022 tutkimuksen Cabo 
Delgadon pakolaisuudesta.

Tutkimuksen mukaan pakolaisia 
ei tule pitää passiivisina uhreina tai 
alistuneina autettavina, vaan suurin 
osa heistä tekee itsekin aktiivisesti 
työtä selviytyäkseen ja rakentaak-
seen elämäänsä. Tyypillisiä töitä 
ovat maanviljely, kalastus, kaivos-
työt, polttopuun ja puuhiilen tuo-
tanto, kaupankäynti ja hanttihom-
mat.

Aluksi pembalaiset ottivat tulijat 
ystävällisesti vastaan. Mutta kun pa-
kolaisuudesta on tullut pysyvämpää, 
on tutkimuksen mukaan syntynyt 
jännitteitä pakolaisten ja pembalais-
ten välille. On pulaa viljelymaasta, 
asuintiloista ja muista resursseista. 
Yksi tutkimukseen haastateltu pem-
balainen sanoi, että ennen ihmiset 
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ICRC:n avustus-
tarvikkeiden 
jakelu tavoittaa 
avuntarvitsijat 
Matemon saarella 
Cabo Delgadon 
provinssissa. 

ICRC toteutti 
Covid-rokotus-
ohjelman Keski-  
ja Pohjois- 
Mosambikissa.

Konfliktin 
 tuhoamien 
 asumusten uudel-
leenrakennus 
herättää kylät 
henkiin, ja tarjoaa 
kaivattua työtä.

laisten MS ja myös suomalainen Kepa 
pienellä sivukonttorilla.

Maan sisäisten pakolaisten myötä 
myös avunantajien määrä on monin-
kertaistunut, ja kaduilla näkee kym-
menien järjestöjen ja YK:n autoja. 
Tästä huolimatta avun tarve on paljon 
tarjottua apua suurempaa. YK:n hu-
manitaaristen asioiden koordinoin-
titoimiston OCHAn mukaan Cabo 
Delgadon auttamiseen saatiin viime 
vuonna kokoon vain 19 prosenttia sii-
tä rahasta, mitä olisi tarvittu.

Suurin suoran avun tarjoaja on 
Maailman ruokaohjelma WFP. Se 
tarjoaa sisäisille pakolaisille 3 600 
 meticalin eli noin 51 euron kuponke-
ja, joilla nämä saavat ostaa elintarvik-
keita. Sekä Raimundo että Jamal ovat 
saaneet niitä. Määrä ei heidän mieles-

tään ole riittävä, eikä sekään ole ide-
aalia, että kupongeilla voi ostaa vain 
ennalta määrättyjä tuotteita.

ODI:n tutkimuksen mukaan on 
yleinen harmin aihe, että kupongit ra-
joittavat ihmisten ruokavalion hyvin 
yksipuoliseksi – niillä saa käytännössä 
riisiä, maissia, papuja ja ruokaöljyä.

Mutta avun sijaan Raimundo ja 
Jamalkin oikeastaan haluaisivat jotain 
ihan muuta.

”Oikeastaan tarvitsisin oman talon, 
jossa asua ja työpaikan, että voisin 
elättää itseäni”, Raimundo sanoo.

”Minä haluaisin palata kotiin, kun-
han siellä olisi turvallista”, Jamal toteaa.

Pohjoisessa on edelleen paljon ka-
laa, ja monet palaavat henkensä kau-
palla kokeilemaan onneaan kalarik-
kaila vesillä.

vat Lääkärit ilman rajoja -järjestön 
autonkuljettajan Cabo Delgadossa. 
Viime vuoden marraskuussa saman 
kohtalon koki ranskalaisen Solida-
rités International -kehitysjärjestön 
työntekijä.

PALUU MOSAMBIKIIN
ICRC toimi edellisen kerran 
Mosambikissa kolme vuosikymmen-
tä sitten, kun maassa käytiin pitkää 
sisällissotaa vuosina 1977–1992.

Kun se päättyi, koulutettiin pai-
kallista Punaista Ristiä ja luovutet-
tiin toiminnot heille. Näin tyypilli-
sesti tapahtuukin: kun akuutti kriisi 
on ohi, on aika antaa ohjat paikal-
liselle Punaiselle Ristille ja viran-
omaisille. Luovutetaan klinikat ja 
kenttäsairaalat, annetaan koulutus-

tulivat kyläilemään, eikä mitään on-
gelmia ollut.

”Mutta nyt he ovat tulleet tänne 
jäädäkseen, ja tilanne on hyvin moni-
mutkainen.”

MIELENTERVEYS KOETUKSELLA
Kun välitön vaara ja hätä ovat 
ohitse, on usein tarve tukea ihmisten 
henkistä terveyttä.

”Niin aikuiset kuin lapset ovat 
nähneet traumaattisia asioita ja me-
nettäneet perheenjäseniään”, Cama-
roti Silva sanoo.

”Monet ovat paenneet päivien 
ajan nälissään, peloissaan ja epävar-
moina, he ovat vain etsineet turvaa 
jostain. Moni ei tiedä, mitä heidän 
perheenjäsenilleen on käynyt, mikä 
lisää kuormaa.”

ICRC pyrkiikin palauttamaan ih-
misten yhteyden kadonneisiin per-
heenjäseniin aina kun mahdollista.

Abudo Jamal oli siinä onnekas, 
että hän sai perheensä turvaan. Trau-
maattisempi kohtalo oli puodinpi-
täjä Aldino Afonso Raimundolla, 
joka niin ikään lähti pakomatkalle 
Moçimboa da Praiasta.

”Menetin vaimoni, tyttäreni, se-
tiäni, yhden sisaristani ja ystäviäni”, 
hän sanoo.

Kun konflikti alkoi, hän ajatteli, 
että se olisi jotain ohimenevää. Hän 
asui kaupungin keskustassa, jossa oli 
sotilaiden parakkeja, eikä hän usko-

ta ja muuta tukea paikalle jääville 
mosambikilaisille. Sen jälkeen kään-
netään oma katse taas johonkin uu-
teen konfliktiin tai katastrofiin, jossa 
apua tarvitaan.

Tällä hetkellä ICRC:llä ei ole 
suunnitelmaa sille, milloin Poh-
jois-Mosambikista voidaan lähteä, 
Camaroti Silva sanoo.

”On vaikeaa vielä sanoa, kuinka 
kauan Cabo Delgado vielä tarvitsee 
apua.”

Paikallisten tarpeiden lisäksi pitää 
tutkia, keitä kaikkia alueella toimii, 
ja sitten voidaan arvioida tarve Pu-
naisen Ristin työlle. Ennen konflik-
tia Pembassa oli läsnä vain muutama 
kansainvälinen kehitysjärjestö: kan-
sainvälinen Aga Khanin kehityssää-
tiö, hollantilaisten Helvetas, tanska-

Mosambik

• Pääkaupunki: Maputo

• Pinta-ala: 799 380 km2

• Väkiluku: 32 420 000

• Väestötiheys: 40.6/km2

nut olevansa vaarassa. Lopulta hä-
nenkin talonsa poltettiin, ja oli pakko 
lähteä pakosalle.

”Tuo pitkä matka ja kaikki sitä 
ennen nähty jättää jälkiä”, Camaroti 
Silva sanoo.

”Moni ei tunne olevansa sama ih-
minen enää. Heillä on toistuvia ahdis-
tavia ajatuksia ja pahoja unia. Lapset 
eivät ymmärrä, mitä tapahtuu eivätkä 
he osaa kommunikoida pahaa oloaan.”

ICRC ja Mosambikin Punainen 
Risti ovat tukeneet mielenterveys-
komiteoiden luomista. Vapaaehtoisia 
on koulutettu mielenterveydestä ja 
traumatisoituneiden ihmisten tar-
peista. Vapaaehtoiset osaavat myös 
ohjata eniten apua tarvitsevat eteen-
päin terveydenhuollon pariin.

”On myös tärkeää kertoa yhtei-
söille mielenterveydestä, koska jos 
yhteisöt ja perheet eivät ymmärrä 
ongelmia, he eivät osaa tukea trau-
matisoituneita, ja nämä voivat ko-
kea jäävänsä yksin”, Camaroti Silva 
sanoo.

Mosambikissa niin kuin monessa 
muussakin maassa mielen terveyden 
ongelmat ovat usein tabuja, ja pahim-
millaan ongelmista kärsivää hyljeksi-
tään ja voidaan syyttää noituudesta.

”Yhteisö on ihmisille todella tär-
keä, ja sen jäsenet voivat tukea toi-
siaan. Mielenterveystyö kasvattaa 
resilienssiä myös tulevaa varten”, 
 Camaroti Silva sanoo.

HANKALA ALUE AUTTAA
Syrjäseuduilla avun perille 
saattaminen on usein hankalaa. 
Cabo Delgadon maakunnassa on 
pitkät välimatkat, tiet ovat heikossa 
kunnossa ja välillä sateet huuhtovat 
ne pois. Muutamassa kunnassa on 
edelleen hyvin vaarallista aseellisen 
selkkauksen takia. 

Moni pakeni väkivaltaisuuksia 
saarille, joten ICRC joutuu turvautu-
maan monenmoisiin kulkupeleihin.

”Yksien luokse kuljetaan veneellä, 
toisten luokse lentäen ja kolmansien 
luokse useiden tuntien pomppuisen 
ajomatkan päähän maastoautolla”, 
Camaroti Silva kuvailee.

Aina auttajatkaan eivät ole turvas-
sa. Helmikuussa asemiehet tappoi-

Aldino Afonso 
Raimundo me-
netti Idai-myrs-
kyssä vaimonsa, 
tyttärensä, yh-
den sisaristaan, 
sekä ystäviään.
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Saara Parkkali ja 
Inês Janfar, sekä 
Ismail Sumail 
(edessä). ICRC- 
kollegoita 
 Mosambikissa.

Helsinkiläinen sairaanhoitaja 
ja kehitysyhteistyön ammat-
tilainen Saara Parkkali on 

ihminen, joka lähtee töihin, kun jon-
nekin on iskenyt kriisi.

Hän on ollut esimerkiksi kansain-
välisen Punaisen Ristin tehtävissä 
Libanonissa ja kaksi kertaa Ukrainas-
sa. Tänä vuonna hän palasi Mosambi-
kista, jossa hän oli melkein puolitoista 
vuotta Suomen Punaisen Ristin lä-
hettämänä terveysdelegaattina Punai-
sen Ristin kansainvälisen komitealla 
ICRC:llä.

Työ oli Parkkalin mukaan moni-
puolista: vietiin lääkkeitä terveyskes-
kuksiin ja sairaaloihin, ja koetettiin 
yleisesti parantaa terveydenhuollon 
laatua. Mosambikilainen terveyden-

huollon tapa on vähän sellainen, että 
potilas tulee vastaanotolle ja tälle is-
ketään lääkkeet kouraan.

”Ei ihmisille välttämättä edes ker-
rota, mikä heitä vaivaa”, Parkkali sa-
noo.

Tällaisia käytäntöjä hän pyrki 
muuttamaan, ja samoilla käynneillä 
pyydettiin henkilökuntaa hienovarai-
sesti kiinnittämään huomiota vaikka-
pa hygieniaan, jos klinikoilla oli siivo-
tonta.

Moni asia julkisessa terveyden-
huollossa Mosambikissa oli rempal-
laan jo ennen maan sisäistä pakolai-
suutta. Näinä aikoina julkiset palvelut 
ovat pulassa, kun resurssit eivät juuri 
ole kasvaneet, vaikka palveltavia on-
kin enemmän.

olivat, kun kotikylät oli poltettu ja oli 
ollut pakko lähteä kodista pakoon.

”Nostan todella hattua Mosambikil-
le, että siellä oltiin avoimia mielenter-
veystyölle. Kaikissa maissa ei ole niin.”

Avuntarve kasvoi koko Parkka-
lin Mosambikissa oleskelun ajan, sillä 
väkivaltaisuudet jatkuivat ja ihmisiä 
liikkui alueella paljon. Parkkalin tiimi 
kasvoi parista ihmisestä kymmeneen 
reilun vuoden aikana, ja koko ajan pal-
kattiin uutta väkeä.

Parkkali osallistui myös terveys-
alan koordinaatiokokouksiin, joissa 
mosambikilaiset kertoivat tarpeista, 
ja eri avunantajien kesken katsottiin, 
kenellä oli mahdollisuuksia osallistua 
mihinkin.

Samalla kun humanitaarista apua 
tarvittiin yhä enemmän, Parkkali näki, 
kuinka myös perinteiselle, pitkäaikai-
selle kehitysyhteistyölle olisi ollut 
enemmän tarvetta. Kehitysyhteistyöllä 
voidaan kunnostaa sairaaloita tai kou-
luja tai tukea paikallisia elinkeinoja. Se 
oli kuitenkin hankalaa, sillä väkivalta 
oli kaikkea muuta kuin ohi, eikä esi-
merkiksi terveyskeskuksia voi raken-
taa, jos konflikti on käynnissä.

”Terveyskeskuksen rakentaminen 
vaatii paljon rahaa, ja sitten voi käydä 
niin, että ihan uusi terveyskeskus pol-
tetaan maan tasalle”, Parkkali sanoo.

TUTTU MAA
Vaikka Parkkali on ollut monessa 
maassa töissä, Mosambikilla on 
hänelle erityinen merkitys. Alun perin 
hän muutti Mosambikiin useaksi 
vuodeksi varhaisteininä vanhempien 
töiden myötä. Silloin hän oppi jo 
maan pääkielen portugalin.

Välillä hän palasi Suomeen, ja lu-
kion jälkeen hän toimi vähän aikaa 
Suomen suurlähetystössä. Eri vuosina 
työt ovat vieneet hänet myös Suomen 
Punaisen Ristin terveydenhoidon ke-
hittämistöihin Niassan provinssiin, ja 
ruotsalaisen Afrikagrupperna-järjes-
tön mukana hän työskenteli aikanaan 
myös Pembassa, Cabo Delgadon pro-
vinssin pääkaupungissa.

Sinne hän palasi vuonna 2022 kan-
sainvälisen Punaisen Ristin töihin.

”Kielitaito auttaa todella paljon 
näissä töissä, kun ei tarvitse olla tulk-
kien varassa”, hän sanoo.

Kun hän on katsellut Mosambikia 
vuosien varrella, hän on ihmetellyt ih-
misten kestävyyttä. Milloin on päällä 
ollut sisällissota, milloin hirmumyrs-
kyt.

”Tuntemani ihmiset ovat suurim-
maksi osaksi olleet todella resilientte-
jä kaikelle tälle.”

Ihmiset kyllä tietävät paremmasta, 
sillä melkein kaikilla on nykyään kän-
nykät, ja televisiokin löytyy monesta 
kodista. Parkkalista on uskomatonta, 
että ihmiset aina vaan jaksavat jatkaa 
arkea, vaikka ympäriltä kuolee lähei-
siä, eikä elämä muutenkaan kohtele 
silkkihansikkain.

TURVALLISUUDESTA  
OLLAAN TARKKOJA
Punaisella Ristillä on kriisialueilla 
varsin tiukat turvallisuusmääräykset, 
jotta auttajat eivät itse joutuisi 
vaaraan. Kaupungissa Parkkali sai 
liikkua autolla päiväsaikaan, mutta 
maaseudulle mentiin aina isommalla 
porukalla.

Varsinaisia pelottavia tilanteita tuli 
vastaan vain yksi. Parkkali oli ker-
ran kollegoineen työmatkalla toisessa 
kaupungissa, parinsadan kilometrin 
päässä Pemban kaupungista. Lähel-
lä tehtiin väkivaltainen isku, eivätkä 
Punaisen Ristin auttajat päässeet ko-
tiin suunnitellusti. Seuraavana päivä-

nä he ajoivat muutaman auton letkas-
sa pelokkain mielin.

”Oli hurja nähdä tuttuja kyliä, jois-
sa normaalisti on marketit täynnä ih-
misiä ja ruokaa. Silloin ne olivat ihan 
tyhjät, kaikki olivat paenneet. Oli aika 
karmiva olo”, Parkkali muistelee.

Punaisen Ristin turvallisuudesta 
vastaavat ihmiset tekivät työnsä hyvin 
ja pitivät puheyhteyden autoon koko 
ajan päällä.

”He tiedostivat, että meillä ei ollut 
kauhean kivaa tulla takaisin, meistä 
pidettiin huolta”, Parkkali sanoo.

Muuten hän eli vapaa-ajalla aika 
lailla omassa kuplassaan. Monet pitä-

Teksti: Esa Salminen 
Kuvat: Esa Salminen ja  
Saara Parkkalin arkisto.

Saara Parkkali näki 
muuttuneen Mosambikin
Vuosia eri tehtävissä Mosambikissa asunut Saara Parkkali palasi  
kesällä 2023 kansainvälisen Punaisen Ristin töistä Suomeen.   
Tällä kertaa hän oli Mosambikissa tukemassa perusterveyden- 
huoltoa, jonka  kantokyky oli koetuksella.

”Yhtäkkiä paikalle saattaa tulla 
10 000 ihmistä, kun heidän kylänsä 
on poltettu. Sitten pitää keksiä, mis-
tä heille saadaan terveydenhuolto”, 
Parkkali kuvaa.

Hänen mieluisin työtehtävänsä oli 
yhteisöjen oman terveystyön vahvis-
taminen. Monissa yhteisöissä koulu-
tettiin paikallisia ihmisiä levittämään 
sanaa ja seuraamaan terveyspalvelu-
jen tarvetta.

”Afrikkalaisissa yhteiskunnissa on 
hirveän hieno potentiaali. Jos ihmiset 
saa jollain tavalla innostettua puhu-
maan koronasta tai kolerasta, sillä on 
suuri merkitys”, Parkkali sanoo.

TARVE KASVOI KOKO AJAN
Samalla kun Parkkali keskittyi 
perusterveydenhuoltoon, hänellä 
oli kollegoita, jotka koordinoivat 
ensiapukoulutusta ja toisia, jotka 
keskittyivät mielenterveystyöhön.

Hän näki itsekin, kuinka terrorisoi-
tuneita ja traumatisoituneita ihmiset 

vät huolta itsestään liikunnalla, mut-
ta liikuntapaikat olivat koronan täh-
den vielä kiinni.

Tuttu Pemba oli myös vuosien 
varrella muuttunut. Kaupungissa oli 
paljon enemmän ihmisiä, ja katuku-
vaan olivat ilmestyneet myös sotilaat 
ja panssariajoneuvot. Se teki tunnel-
masta painostavan.

”Ukrainassa olin tottunut siihen, 
mutta en tiedä – jotenkin se ei kuu-
lunut Mosambikiin”, Parkkali sanoo.

Välillä hän kutsui vanhoja ys-
täviään kotiin illallisille, mitä hel-
potti se, että hänen aiempien Pem-
ban-vuosiensa jälkeen kaupunkiin 
oli avattu kaksikin supermarkettia. 
Aiemmin ruoat oli haettu kalliista 
pikkukaupoista, ja pulaa oli ollut vä-
hän kaikesta.

Parkkali naurahtaa, että eteläafrik-
kalainen Shoprite-markettiketju oli 
todellinen henkireikä.

Myös teknologia oli kehittynyt: 
kännyköissä toimi internet, ja lähei-
set Suomessa olivat Whatsappin tai 
Messengerin päässä.

”Voi soittaa äidille keskellä yötä ja 
sanoa, että mulla on ikävä”, Parkkali 
sanoo.

Tärkein oman jaksamisen ja hy-
vinvoinnin apu olivat kuitenkin työ-
kaverit, joiden kanssa pystyi puhu-
maan arjesta ja vaikeistakin tunteista.

”Heitä en vaihtaisi pois, kaikki 
ovat tietysti siinä samassa veneessä, 
ja heistä tulee sellainen perhe.”

KUN HÄN ON KATSELLUT  
MOSAMBIKIA VUOSIEN VARRELLA, 
HÄN ON IHMETELLYT IHMISTEN  
KESTÄVYYTTÄ. 

Mosambik

• Pääkaupunki: Maputo

• Pinta-ala: 799 380 km2

• Väkiluku: 32 420 000

• Väestötiheys: 40.6/km2
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ENNEN: VARAUTUMINEN JA 
VALMISTAUTUMINEN
Jokainen Suomen Punaisen Ristin 
Nälkäpäiväkeräykseen lahjoittanut tu-
kee katastrofivalmiutta. Nälkäpäivän 
tuotto nimittäin ohjataan lyhentämät-
tömänä katastrofirahastoon, jonka 
kautta rahoitetaan katastrofeihin 
varautumista ja vastaamista. 

Punaisen Ristin Kalkun logistiikka-
keskus varautuu joka päivä pitämällä 
huolen, että maailmalle voidaan tar-
vittaessa lähettää avustustarvikkeita 
tai vaikkapa kokonainen kenttäsairaa-
la. Punaisen Ristin henkilökunnan ja 
kansainvälisen reservin valmiutta pi-
detään yllä täsmäkoulutuksilla. Myös 
Suomessa varaudutaan toimimaan vi-
ranomaisten tukena onnettomuuden 
tai katastrofin sattuessa. 

Suomen Punaisen Ristin kehitysyh-
teistyöohjelmiin on sisäänrakennettu 
kansallisen yrityksen vahvistaminen ja 
sitä kautta katastrofivalmiuden ke-
hittäminen. Varautumisella pyritään 
nostamaan kykyä kohdata onnetto-
muus, jotta toimintakyky ei putoaisi 
liian alas ja palautuminen olisi no-
peampaa.

Yhteisöterveyttä tukevissa kehi-
tysyhteistyöohjelmissa ennakoidaan 
ja varaudutaan terveyskatastrofeihin 
esimerkiksi hygieniakäytäntöjen pa-
rantamisella. Joskus jopa yksinkertai-
selta kuulostava käsienpesu saippualla 
tai ensiaputaidot voivat pelastaa ih-
mishenkiä. 

Joihinkin katastrofeihin valmis-
tautuminen on vaikeampaa kuin 
toisiin. Äkillisiä katastrofeja kuten 
maanjäristyksiä on vaikea ennustaa, 
vaikka tiedettäisiin millä alueella ne 
ovat tyypillisiä eli mannerlaattojen 
kohtaamispisteissä. Maanjäristyksiin 
voi silti varautua turvallisuussuunnit-
telulla. Suomen Punainen Risti on tu-
kenut esimerkiksi Nepalissa kouluissa 

katastrofivalmiutta ja ensiaputaitoja. 
Koululaiset ovat tehneet pelastautu-
missuunnitelmia ja harjoitelleet ha-
keutumista turvaan. 

Taifuuneihin, hurrikaaneihin ja 
jossain määrin myös tulviin varau-
tuminen on helpompaa, sillä niiden 
ajankohta pystytään ennustamaan 
säätietojen avulla tai erilaisilla ennak-
kovarautumisjärjestelmillä. Filippiinit 
on yksi maailman katastrofiherkim-
mistä maista, joten siellä on satsattu 
varautumiseen. Pääkaupunki Manilan 
alueella oli ennakkovaroitusjärjestel-
mä, ja asukkaat saavat tekstiviestillä 
tiedon lähestyvästä luonnonkatast-
rofista. 

Säähavainnoinnin lisäksi yksinker-
taisella joen varteen asennetulla mit-
tatikulla voidaan ennustaa tulvia. Kun 

vesi nousee tietylle korkeudelle, kort-
telin tai kerrostalon vastuuhenkilö 
ilmoittaa megafonilla tilanteen, jolloin 
evakuoidutaan sisämaahan tai hurri-
kaanisuojaan. 

Varautuminen voi olla myös va-
rastoimista. Afganistanissa tiedetään, 
että tietyt syrjäkylät jäävät talven ai-
kana kuukausiksi lumimottiin, joten 
Punaisen Ristin avulla varastoidaan 
etukäteen tarvikkeita ja ruokaa. Näin 
selviydytään pahimman yli. 

Punainen Risti ei suinkaan ole ai-
noa katastrofivalmiustoimija, vaan 
ensi sijassa kunkin maan valtiovalta 

on vastuussa kansalaistensa auttami-
sesta. Järjestöt ovat täydentävä toimija 
ja keskittyvät turvaverkkojen väliinpu-
toajiin ja kaikkein haavoittuvimmassa 
asemassa oleviin. 

Punaisen Ristin ydinosaamista val-
mistautumisessa ja varautumisessa on 
yhteisön ja ryhmätoimijoiden kapa-
siteetin kasvattaminen, kuten vapaa-
ehtoisuuteen perustuvien ennakkova-
rautumisjärjestelmien rakentaminen. 
Jonkun vastuulla saattaa olla ilmoittaa 
milloin vesi nousee riittävän korkeal-
le, tai yhteisön omissa katastrofiavun 
ryhmissä suunnitellaan mitä voimava-
roja pitäisi kehittää ja mitä on resurs-
seja käytettävissä, jos katastrofi iskee. 

Punainen Risti on ollut aina vah-
vimmillaan Aasian ja Afrikan maata-
lousalueilla, missä yhteisöllisyys on 

Miten Punainen Risti valmistautuu katastrofeihin?  
Miten se toimii katastrofin aikana? Entä millaista  
jälkihoitoa tarvitaan? 

Suomen Punaisen Ristin suurin 
ERU-yksikkö on kaikkein harvimmin 
matkaan lähtevä kenttäsairaala. Sen 
lisäksi maailmalle voidaan lähettää 
klinikoita, logistiikkayksikkö tai yksit-
täisiä avustustyöntekijöitä tukemaan 
Punaisen Ristin kansainvälisen liiton 
tai komitean (ICRC) avustusoperaa-
tioissa. Käytännössä isoja terveyskli-
nikoita ja sairaaloita rakennetaan ja 
ylläpidetään yhteistoiminnassa mui-
den Punaisten Ristien ja paikallisten 
toimijoiden kanssa. 

Klinikka vastaa terveyskeskusta ja 
sen yhteydessä toimii usein liikkuvia 
klinikoita. Suomen Punainen Risti on 
lähettänyt esimerkiksi Syyrian maan-
järistysalueelle mobiiliklinikan, joka 
muodostuu kolmesta liikkuvasta yksi-
köstä ja tarjoaa sitten terveydenhoito-
palveluita Latakian alueella. 

Punainen Risti pyrkii lähtökohtai-
sesti aina vastaamaan perustarpei-
siin. Isossa katastrofissa ensimmäinen 
tehtävä on monesti lisätuhojen välttä-
minen: ihmisten hengissä pitäminen 

voimissaan. Urbaanissa ympäristössä 
luotetaan enemmän viranomaisten 
tukeen ja toimintaan. 

AIKANA: PERUSTARPEISIIN 
VASTAAMINEN
ERUt eli nopean toiminnan yksiköt 
ovat Punaisen Ristin kruununjalokivi, 
jotka aktivoituvat katastrofin iskiessä. 
Ne ovat kansainvälisen Punaisen 
Ristin globaali, standardisoitu 
työkalu, mutta Suomi on keskittynyt 
katastrofiterveyteen ja logistiikkaan. 

JÄRJESTÖT OVAT TÄYDENTÄVÄ TOIMIJA  
JA KESKITTYVÄT TURVAVERKKOJEN VÄLIIN
PUTOAJIIN JA KAIKKEIN HAAVOITTUVIMMASSA 
ASEMASSA OLEVIIN.

Teksti: Sanna Ra 
Kuvat: Luc Alary, Kanadan 
Punainen Risti, Patrick Fuller 
IFRC, Jarkko Mikkonen

Katastrofien 
kolmoiskierre

ENNEN – AIKANA – JÄLKEEN

Katastrofia seuraa-
va jälleenrakennus 
on samalla paluu 
kolmoiskierteen 
alkuun: kokemuk-
sesta viisastunee-
na rakennetaan 
kestävämmin, 
sopeudutaan todel-
lisuuteen, ja ollaan 
ensikerralla vah-
vempia.
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Taifuunit, tulvat, maanjäris-
tykset ja aseellinen konflikti. 
Ne ovat arkipäivää saarivaltio 

Filippiineillä, jonne iskee vuodessa 
keskimäärin 20 trooppista myrskyä. 

”Filippiinit on kulttuurillisesti ja 
historiallisesti aika hyvin varautunut 
taifuuneihin. Ihmiset osaavat oikeas-
taan jo syntymästään lähtien varau-
tua luonnonkatastrofeihin”, Korhonen 
sanoo. 

Filippiineillä tiedetään, että kesän 
jälkeen alkaa hurrikaani- ja taifuu-
nisesonki. Niihin varaudutaan paitsi 
ennakkovaroitusjärjestelmillä, myös 
rakentamalla hurrikaanisuojia sekä 
hurrikaanin kestäviä taloja. ”Olen 
nähnyt jopa sellaisia taloja, joissa 
katon voi laittaa viistoon silloin kun 
hirmumyrsky iskee”, Korhonen muis-
telee. 

Kaikilla ei kuitenkaan ole varaa 
tällaiseen, vaan monet joutuvat asu-
maan tulvivilla alueilla heppoisissa 
rakennelmissa. ”Kyllähän se lähtökoh-
taisesti on ikävä kyllä aina niin, että 
katastrofeissa eniten kärsivät ne, joilla 

menee jo ennestään huonosti”, Korho-
nen toteaa. 

HIRMUMYRSKY HAIYAN 
Vaikka varautuminen on verissä, tar-
vitaan valtion lisäksi Punaisen Ristin 
kaltaisia toimijoita. Kun kaikkien kun 
kaikkein aikojen voimakkain taifuuni 
Haiyan iski marraskuussa 2013, Fi-
lippiinien Punainen Risti oli valmiina 
auttamaan. Katastrofivalmiustyö 
oli mennyt sen verran nappiin, että 
loukkaantuneita ja kuolonuhreja 
oli melko vähän. Suurimmat tuhot 
koskivat omaisuutta ja elinkeinoja. 

Korhonen johti Suomen Punaisen 
Ristin tuloksia tuottanutta katastro-
fivalmiusohjelmaa Aclanin maakun-
nassa. ”Kun hurrikaani kulkee maan 
yli, se yleensä menettää voimaansa. 
Mutta kuitenkin rannikolle tullessaan 
se on vielä erittäin vahva”, Korhonen 
selittää. Hänet yllätti myös hurri-
kaanin jälkeinen hurja veden nousu. 
”Vesi saattaa nousta kymmeniä met-
rejä yhtäkkiä, syöksytulva tulee siinä 
samalla.” 

KÄTEISAPU
Aiemmin katastrofeissa jaettiin 
yksinomaan tarvikkeita, mutta 
nykyään enää vain operaatioiden 
alkuvaiheessa. Käteisavustuksesta on 
tullut vakiotyökalu, mikäli avustus-
kohteessa on toimivat markkinat 
ja tavaraa mitä ostaa. Käteisapu 
voimistaa avunsaajia, sillä he saavat 
enemmän päätösvaltaa mitä tarvik-
keita juuri he ja heidän perheensä 
tarvitsevat. Nykyään myös rahoittajat 
suosivat käteisavustuksia ja avustus-
työntekijöitä koulutetaan aiheesta. 

HENKINEN TUKI
Psykososiaalisen tuen tärkeyteen on 
herätty. Kuten Ukrainan tilanne on 
näyttänyt, pitkässä juoksussa pelkkä 
perustarpeiden tyydyttäminen ei 
riitä, vaan henkinen tuki on yhtä 
tärkeää myös avustustyöntekijöille 
itselleen. On tärkeää säilyttää 
ihmisarvoinen elämä katastrofin 
keskellä. 

PGI = SUOJELU, TASA-ARVO, 
OSALLISUUS
Vaikka Punainen Risti pyrkii 
auttamaan kaikkein haavoittuvim-
massa asemassa olevia, avunsaajien 
tasapuolinen kohtelu ei aina toteudu. 
Siksi on systemaattisesti suunni-
teltava, miten saadaan esimerkiksi 
vammaisten ihmisten ja kaikkien 
sukupuolten tarpeet huomioitua. 
Yksi koko kaikille -ajattelun sijaan 
mietitään, miten pystytään tavoitta-
maan kaikki heikoimmassa asemassa 
olevat. 

DIGITALISAATIO
Jos ennen kaikki kirjattiin 
kenttäsairaalassa käsin paperille, 
nykyään rekisteröinnit tehdään 
digitaalisilla työkaluilla. Muutos 
on ollut erittäin nopeaa ja se lisää 
reservin koulutustarvetta. Katastrofi-
työssä digitaalisuus tarkoittaa 
myös tiedonkulun nopeutumista ja 
laajentumista. Media ja sosiaalinen 
media jakavat tietoa katastrofeista 
ennennäkemättömän nopeasti. 

Opit ja trendit 
Mitä katastrofiavusta on 
opittu, Marko Korhonen? 

Filippiinit opettaa 
Suomen Punaisen Ristin kansainvälisen katastrofiavun päällikkö   
Marko Korhonen työskenteli Aasian alue-edustajana vuosina  
2012–2015. Ajanjaksoon mahtuu monenlaisia katastrofeja Nepalista 
Afganistaniin, mutta suurin operaatio pyörähti käyntiin hirmumyrsky 
Haiyanin jälkeen Filippiineillä. 

ja pelastaminen. Ihmiset pitää saada 
johonkin turvalliseen paikkaan, jos on 
menettänyt kodin tulvan, tulipalon tai 
vaikkapa sodan takia. Heille pitää tar-
jota vettä, ruokaa ja jonkinlainen suo-
ja pään päälle. Kun pahimmasta on 
selvitty, pian mukaan tulee henkinen 
hyvinvointi ja jaksaminen eli psykoso-
siaalisen tuen tarjoaminen. 

Kun katastrofi iskee, varautumi-
sella on todella suuri merkitys, koska 
silloin Punainen Risti voi hyödyntää 
kunkin maan olemassa olevia resurs-
seja, ihmisten osaamista ja yhteisö-
jen varautumista. Ilman varautumista 
ulkopuolelta tuleva pelastustyö on 
todella hidasta ja kallista. 

JÄLKEEN: TOIPUMISEN 
TUKEMINEN
Katastrofin akuuttivaiheen jälkeen 
alkaa pitkäaikaisempi palautuminen. 
Ihmiset palaavat koteihinsa tai 
elinkeinojensa pariin tarkistamaan 
tuhoja. Punainen Risti tukee esimer-
kiksi tuhoutuneiden vesijärjestelmien 
kunnostamista, jotta tilapäisratkai-
suista voidaan luopua. Joltain on 
voinut tuhoutua ikkunat, toiselta 
mennä katto ja kolmannen likakaivo 
on tulvinut. Yksilöllisiin ongelmiin 
pyritään vastaamaan tarjoamalla 
materiaaleja tai rahaa tarvikkeiden 
ostoon. 

Punainen Risti tukee myös infra-
struktuurin ja ihmisten elinolosuhtei-
den korjaamista. Kalastaja on saatta-
nut menettää veneensä, ja hänestä tu-

lee uudelleenkoulutusohjelman kautta 
puuseppä. Maanviljelijöille saatetaan 
tarjota työkaluja tai tuetaan yrittäjyyt-
tä starttirahalla. Tällaisesta avustus-
muodosta on sekä hyviä että huonoja 
kokemuksia, mutta ne ovat auttaneet 
katastrofin kokenutta ihmistä selviy-
tymään eteenpäin ja tuoneet miele-
kästä tekemistä. 

Kun katastrofiin vastaaminen ja 
palautuminen saadaan Suomen Pu-
naisen Ristin osalta päätökseen, jokai-
sesta operaatiosta tehdään evaluaatio. 
Sen voi tehdä joko ulkopuolinen taho, 
mutta varsinkin pienemmissä operaa-
tioissa käytetään usein omaa delegaat-
tireserviä, jotka tuntevat Punaisen 
Ristin. Evaluaatiossa teetetään vaikka-
pa kyselytutkimuksia, mahdollisuuk-
sien mukaan paikan päällä. 

Matkan varrella kerätään oppeja eri 
katastrofivaiheissa. Varautumista var-
ten tiedetään suunnilleen mitä varten 
ollaan varautumassa, varsinkin uusiu-
tuvien katastrofien kohdalla. Oppia 
tulee myös nopeasti operaatiossa toi-
mimisessa, jatkuvan seurannan ja kan-
sainvälisen tiedonvaihdon kautta. 

Punaisella Ristillä on myös Trends 
for effective response -itsearviointi-
työkalu, jolla voi tuottaa kehittämis-
suunnitelman siitä, että miten organi-
saation omaa varautumista voitaisiin 
kehittää. 

Artikkelia varten on haastateltu 
Suomen Punaisen Ristin kansainvä-
lisen katastrofiavun päällikkö Marko 

Ihmisten pelastumistarinat olivat 
kuin toimintaelokuvista. Korhonen 
haastatteli Haiyanin jälkeen Aclanin 
saarella ihmisiä, jotka olivat jääneet 
erääseen kouluun loukkuun. ”He ei-
vät olleet ehtineet ovesta ulos, kun 
vesi oli noussut. He olivat jääneet 
kattoparrujen ja katon väliin pieneen 
ilmataskuun ja pelastautuneet sieltä.”

ELINKEINOJEN TURVAAMINEN 
Punainen Risti tarjosi tuhoista kärsi-
neille ruokaa, juomaa ja väliaikaista 
suojaa. Koska aineelliset tuhot olivat 
merkittäviä, jälleenrakentaminen oli 
iso satsaus. ”Ihmiset olivat rakenta-
neet taloja lähelle rantaa, jossa heillä 
on ollut tontti”, Korhonen kertoo. 
Hurrikaanien jälkeen valtio saattaa 
tiukentaa rakennusmääräyksiä, 
joten talot pitää uudelleenrakentaa 
kauemmas rannasta. Asukkaat 
osallistuivat itse rakentamiseen ja osa 
sai rakentamisesta uuden ammatin. 

”Kalastajat olivat siellä ehkä kaik-
kein huonoimmassa asemassa, kos-
ka useat heistä menettivät veneitä”, 
Korhonen muistelee. Veneitä pyrit-
tiin saamaan takaisin tai korjaamaan, 
mutta joskus heille tarjottiin uudel-
leenkoulutusta. ”Helpointa on tietysti 
aina, jos ihminen pääsee harjoitta-
maan omaa ammattiaan.” 

MAAILMAN MIELENKIINNON 
KOHTEENA
Korhosen mukaan Haiyan-ope-
raatiossa oli monta ikään kuin 
onnellista sattumaa. ”Se sai jostain 
syystä hirveästi maailman mielen-
kiintoa. Onhan vastaavia operaatioita 
ollut useinkin, mutta se sai paljon 
tukea Yhdysvaltoja ja Kiinaa myöten. 
Suomestakin tuli hyvin tukea.” 

Varautumisen ammattilainen näki 
ennakoinnin tärkeyden Haiyan-ope-
raatiossa. ”Varautuminen on vähän 
kuin vakuutuksen ostamista: välillä 
maksaa turhasta ja välillä sitten tar-
vitsee paljon enemmän.” Korhosen 
mielestä Punaisen Ristin ennakoin-
nissa ei ylipäätään kannata ajatel-
la varautuvansa johonkin tiettyyn 
katastrofiin. ”Tärkeää on varautua 
siihen, että Punainen Risti pystyy 
tuottamaan tiettyjä palveluita ihmis-
ten auttamiseksi hädän keskellä.” 

Kanadan 
 Punaisen Ristin 
Nicolas Verdy 
(vas.) ja Suomen 
Punaisen Ristin 
Juan Reyes 
käyvät läpi viime 
hetken tarkis-
tuslistaa ennen 
Nhamatandan 
kolerasairaalan 
avaamista, 
osana sykloni 
Idain jälkihoito- 
operaatiota. 

SPR:n kansain-
välisen katastrofi-

avun päällikkö 
Marko Korhonen 

Filippiineillä 
vuonna 2013. 
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Puhtaan veden puutteesta kärsi-
vät kaikki. Vesi on elämän yk-
kösasia”, sanovat isoäidit Zuhro 

Rustamoba, Mahfirat Pirakova ja 
Mailon Podova. Vaikka naisten asema 

on maaseudulla usein vaikea, Punai-
sen Puolikuun vapaaehtoisina he ovat 
saaneet kylässään muutoksia aikaan.

Naiset siivoavat yhdessä muiden 
vapaaehtoisten kanssa kylän vesiuo-

Teksti: Sari Häkkinen 
Kuvat: Veera Lehto-Michaud

Tadzikistanissa 
taudit talttuvat 
vapaaehtoisten voimin
Miten estää tartuntatauteja maaseudulla, jossa terveydenhuollon 
 ammattilaisia on vähän ja puhdasta vettä on saatavilla vain harvalle? 
Keski-Aasian köyhimmässä maassa Tadzikistanissa vapaaehtoiset 
 jakavat terveystietoa naapurustossa ja kouluissa. Rashtin laaksossa 
 työtä tehdään Nenäpäivä-keräyksen tuella.

niin, että tartuntataudit eivät leviä 
kotieläimistä tai hyönteisistä ihmi-
siin.

Vapaaehtoisten sinnikkyyden 
ansiosta muun muassa hepatiittitar-
tuntojen määrä on lähtenyt kylässä 
laskuun.

Kun Nigina Safarova näkee 
Sharifjohn Safarovin astuvan 
kotipihalleen, hän puhkeaa 

ylenpalttisiin kiitoksiin. ”Sinä pelas-
tit henkeni!”

Nigina sairastui vakavaan korona-
tautiin epidemian levitessä Kitrokin 
kylässä. Sharifjohn toimi sekä ter-
veysaseman hoitajana että Punaisen 
Puolikuun vapaaehtoisena yhdessä 
toisen vapaaehtoisen Aboluvali Ha-
kimovin kanssa.

”Eräänä päivänä olin puutarhassa, 
kun oloni tuli todella huonoksi. Me-
netin tajuntani. Poikani nosti minut 
ja vei sisälle”, Nigina kertoo.

”Muistan, että sukulaiseni an-
toi minulle ruokaa. Minulla ei ollut 

ruokahalua enkä pystynyt edes nuk-
kumaan.

En muista, kuinka monta päivää 
olin siinä tilassa, mutta nämä kak-
si miestä antoivat minulle lääkettä 
ja pitivät minua tiputuksessa. Kun 
hengittäminen kävi todella vaikeaksi, 
minut tuotiin terveysasemalle ja sain 
siellä happea. 

Sen jälkeen olin koko ajan lähes 
tajuttomana. Noin kolmen kuukau-
den ajan nämä kaksi miestä olivat 
vierelläni joka päivä. Tuhannet kii-
tokset näille miehille, koska he py-
syivät vierelläni päivin ja öin.”

man roskista joka viikko ja valvo-
vat, että kotieläimet pysyvät vedestä 
loitolla. Ojassa virtaavaa vettä käyte-
tään kotitöissä, ja osa joutuu käyttä-
mään samaa vettä myös juomiseen, 
sillä pumppuvettä ei riitä kaikille. 
Säilömistä varten vesi pitää tuoda 
muualta.

Naiset ovat myös jakaneet tietoa 
naapureilleen: kuinka keittää ja sei-
sottaa vesi, milloin pestä kädet sekä 
miten hoitaa lehmiä ja laittaa ruokaa 

Tadzikistanin Punainen Puoli-
kuu on parantanut koululais-
ten mahdollisuutta huolehtia 

hygieniastaan koulupäivän aikana. 
Monelle se merkitsee parempaa kou-

lumenestystä: terveenä pääsee kou-
luun.

15-vuotiaan Aminan koulussa 
Rashtin laaksossa on nyt saatavilla 
puhdasta vettä.

”Meillä on kaksi paikkaa käsien 
pesuun, yksi pienille ja toinen isoille 
lapsille. Vesi on turvallista: tytöt voi-
vat käyttää sitä hygieniasta huolehti-
miseen kuukautisten aikana ja vettä 
voi juoda.”

Tyttöjen tilannetta parantaa eri-
tyisesti oma pesutila, jossa on mah-
dollisuus peseytyä ja vaihtaa kuukau-
tisside.

”Peseytymishuoneen ansiosta 
meillä on nyt vähemmän tartunta-
tauteja. Aiemmin siteet piti men-
nä vaihtamaan mummolaan, mutta 
nyt voimme pysyä koululla”, Amina 
 iloitsee.

Eläimistä ihmisiin tarttuva bru-
selloosi eli luomistauti ai-
heuttaa huolta Tadzikistanin 

maaseudulla. Tajikabadilainen Shahlo 
Afgonova jakaa koteihin tietoa tar-
tuntatautien ehkäisemisestä. 

”Bruselloositapauksia on erityises-
ti syrjäkylissä. Naiset ja nuoret tytöt 
ovat haavoittuvimmassa asemassa, 
koska he vastaavat kotitöistä: huoleh-
tivat eläimistä ja puutarhasta”, Afgo-
nova kertoo.

”Perjantaisin täällä pidetään ba-
saari, jossa myydään eläimiä ja mai-
totuotteita. Ihmiset syövät tuotteita, 
joiden laatua ei ole tarkastettu. Toi-
nen syy tapauksiin ovat navetat, jotka 

sijaitsevat asuintilojen lähellä ja joita 
ei siivota riittävästi. 

Olemme neuvoneet ihmisiä, ettei 
basaarin maitotuotteita kannata os-
taa. Ohjeistamme myös keittämään 
maitoa ainakin puoli tuntia sekä pais-
tamaan tai keittämään lihan kunnolla 
ennen syömistä.”

Afgonova kertoo esimerkin koti-
vierailultaan talosta, johon oli han-
kittu uusi lehmä. Keittämättömästä 
maidosta valmistettiin voita. 

”Kuukauden kuluttua perheen äiti 
valitti päänsärkyä sekä kipua polvissa 
ja luissa. Saatoin hänet terveysase-
malle. Terveysasemalla otettiin näyte, 
joka lähetettiin Dushanbeen. Diag-
noosina oli bruselloosi.”

Koko perhe oli sairastunut, ja leh-
mä jouduttiin lopettamaan. Perhe sai 
hoitoa ja kaikki voivat nyt paremmin.

OLEMME NEUVONEET IHMISIÄ, ETTEI BASAARIN  
MAITOTUOTTEITA KANNATA OSTAA. OHJEISTAMME  
MYÖS KEITTÄMÄÄN MAITOA AINAKIN PUOLI TUNTIA.

Tadzikistan

• Pääkaupunki: Dushanbe

• Pinta-ala: 141 400 km2

• Väkiluku: 10 147 000

• Väestötiheys: 71.8 km2

”

Kyläläiset  
siivoavat vesi-

uomat roskista 
viikoittain.  

Luudan varressa 
Zuhro Rustamoba.

Ennen tyttöjen 
oman pesutilan 
saamista Samira 
joutui menemään 
mummolaan vaih-
tamaan terveyssi-
teensä.

Nigina Safarova 
(oik.) pitää 
 Sharijohn Safaro-
via henkensä 
pelastajana.

Shahlo Afgonova 
jakaa tietoa 

 tartuntataudeista.
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Piirros: Mikko Saarainen
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KOKONAISUUKSISTA 
 ENSIMMÄISESSÄ,  
oheisen grafiikan tasolla yksi, on 
pohjimmaltaan kyse siitä mitä 
lämpömittarissa lukee.

Kasvihuonekaasujen, muun muas-
sa hiilidioksidin päästöt yritetään tällä 
tasolla kääntää niin alhaisiksi kuin 
suinkin mahdollista, lopulta negatii-
visiksi. Negatiiviset päästöt tarkoitta-
vat, että pelkän hillinnän sijasta pys-

tymme jopa vähentämään haitallisten 
kaasujen määrää ilmakehässä.

Tavoitteeseen pyritään esimerkik-
si luopumalla hiilivedyistä energian-
tuotantomme polttoaineena, ja siir-
tymällä uusiutuviin energialähteisiin. 
Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää 
myös muutoksia tapaan, jolla eläm-
me, kuten ruoan tuotantoon ja kulu-
tukseen. 

Liikkuminen, kuljetukset, teolli-
suuden tuotantotavat, kaikilla näillä 
ja lukemattomilla muilla tavoilla pyri-
tään lämpömittarin lukemat pitämään 
vähintään siedettävinä.

Lämpömittari on yksinkertainen 
menestyksen mitta. Se kertoo, miten 
hyvin onnistumme ykköstason tavoit-
teissa. Mitä paremmin onnistumme, 
sitä vähemmän lisääntyvän lämmön 
seurauksia tihkuu ykköstasolta tasol-

le kaksi. Käänteisesti sanottuna: mitä 
huonommin pärjäämme, sitä suurem-
pi määrä ongelmia seuraavalle tasolle 
valuu.

Ensimmäisen tason tavoitteeksi 
on  Pariisin ilmastokokouksessa 2015 
asetettu lämpenemisen rajoittaminen 
enintään tasolle 1,5 ⁰C. Tämän hetki-
sen tiedon varassa tavoitetta ei tulla 
saavuttamaan. Nykymenolla olemme 

1-2-3 -konsepti ja teksti:  
Pekka Reinikainen 
Grafiikka: Jussi Latvala/Juju Design 
Kuvat: Maiju Pohjanheimo/SPR,  
Karsten Wurth, Alistair Corden  
ja Chris LeBoutillier  
on Unsplash

Ilmastonmuutos vaikutuksineen on 
yksinkertaisimmillaan mahdollista  
tiivistää kolmeen kokonaisuuteen.

ILMASTON
MUUTOS

1-2-31°C
2°C

 
MITÄ LÄMPÖ 
MITTARISSA  
LUKEE?

VARAUTUMINEN 
VALMISTAUTUMINEN 
SOPEUTUMINEN

VASTAAMINEN 
TOTEUTUVIIN 
RISKEIHIN

MAHDOLLINEN 
HALLITSEMATON 
HUMANITAARINEN  
HÄTÄ 

1. TASO

2. TASO

3. TASO

KRIITTINEN 
KYNNYS

MITÄ PAREMMIN ONNISTUMME, SEN  
VÄHEMMÄN LISÄÄNTYVÄN LÄMMÖN SEURAUKSIA  
TIHKUU YKKÖSTASOLTA TASOLLE KAKSI.
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Hiilivetyjen hyl-
kääminen uusiu-
tuvien energia-
lähteiden hyväksi 
on avain 1-2-3 
-konseptin ykkös-
tason menestyk-
seen.

1-2-3 -konseptin 
kolmostasolla 
painitaan massii-
visten maasto-
palojen tapaisten 
katastrofien 
kanssa.

Varautuminen ja 
sopeutuminen 
tulviin voi tar-
koittaa muun 
ohessa tätäkin. 

Kuvateksti

Hiilivedyistä 
luopuminen
äärimmäisen 
kannattavaa
Stanfordin yliopiston tutkijat 
ovat esittäneet laskelmia, joiden 
mukaan luopuminen öljystä, 
kaasusta ja hiilestä olisi paitsi 
toivottavaa, myös mahdollista 
vuoteen 2050 mennessä. 

Näiden maksullisten energi-
an raaka-aineiden korvaaminen 
tuulesta, vedestä ja auringosta 
otettavilla raaka-aineilla edellyt-
täisi 64 biljoonan Yhdysvaltain 
dollarin (USD) investointeja uu-
teen teknologiaan, mutta tuottai-
si toteuduttuaan vuosittain USD 
11 biljoonan säästöt. 

Siirtymän jälkeen ei öljys-
tä, kaasusta tai hiilestä tarvitsisi 
maksaa kenellekään penninjeniä. 
Tuuli, vesi ja aurinko ovat ilmai-
sia, vain tekniikka, jolla niitä 
hyödynnetään edellyttää inves-
tointia.

Investointi olisi mahdollis-
ta kuolettaa kuudessa vuodessa, 
jonka jälkeen maailmatalous saisi 
vuosittaisen USD 11 biljoonan 
piristysruiskeen.

Stanfordin laskemien mukaan 
hiilivedyistä luopuminen on ää-
rimmäisen kannattavaa. Tasolle 
yksi on siis tiedossa erinomaisia 
työkaluja, kunhan ne vaan ote-
taan käyttöön.

vuosisadan vaihteeseen mennessä 
päätymässä reippaasti yli 2 ⁰C tason. 

Hallitustenvälinen ilmastopaneeli 
IPCC arvioi, että ellei päästöjä pikai-
sesti rajoiteta kaikkialla maailmassa 
lämpötilat saattavat hurjimmillaan 
nousta jopa 4,3⁰C:lla vuoteen 2100 
mennessä. Tällainen tulevaisuus olisi 
jo uhka elämälle maapallolla.

Tämänhetkisen tiedon mukaan ta-
solta yksi on tasolle kaksi siirtymäs-
sä tavaton määrä vakavia ongelmia, 
ilmastonmuutoksen seurauksia.

KOKONAISUUKSISTA TOINEN 
käsittää varautumisen, valmistautu-
misen, ja sopeutumisen: grafiikassa 
taso kaksi. Tason kaksi tavoitteena 
on kyetä estämään tai hillitsemään 
mahdollisimman suurta osaa 
ilmastonmuutoksen seurauksista. 

Sopeutumisella pyritään estämään 
toteutuvia seurauksia muuttumasta 
kriittisiksi katastrofeiksi.

Kakkostasoon kuuluvia muuttu-
van ilmaston suoria ja välillisiä seu-
rauksia on myriadeittain. Selkeimmät 
liittyvät äärilämpöihin, myrskyihin, 
rankkasateisiin, kuivuuteen, jäätiköi-
den sulamiseen, meren pinnan nou-
suun, ruoantuotannon muutoksiin, 
makean veden riittävyyteen, kak-
sisuuntaisiin vaikutuksiin luonnon 
monimuotoisuuteen ja terveysvaiku-
tuksiin. 

Kakkostaso on osaltaan ratkaise-
van tärkeä osa ilmastonmuutostyötä. 
Mitä huonommin ykköstasolla on-
nistutaan, sitä keskeisemmäksi kak-
kostason työ asettuu. 

Grafiikan tason kolme kuvaama 
kokonaisuus käsittää toimenpiteet, 
joilla vastataan toteutuviin riskeihin. 
Se on taso, joka on Punaisen Ristin 
ja Punaisen Puolikuun perinteisen 
toimintakentän ytimessä: tällä tasolla 
otetaan käsittelyyn katastrofit seu-
rauksineen.

Kolmostasolla kohdataan syöksy-
tulvia, nälänhätää, hirmumyrskyjä, 
asuinalueiden ja elämän mahdollista-
vien ympäristöjen menetyksiä. Jokin 
seikka, vaikkapa kiistat makean ve-
den saannista, saattavat johtaa väki-
valtaisiin protesteihin, konflikteihin, 
jopa sotiin. 

Kolmostason resursseja tarvitaan 
myös maanjäristysten tapaisten ka-
tastrofien hoitoon, vaikka niillä ei 
olekaan ilmeistä yhteyttä ilmaston-
muutokseen.

On tärkeää ymmärtää, että toi-
vo tilanteen hallinnasta oikeas-

taan päättyy tasolle kolme. Sillä jos 
kolmostason resurssit eivät riitä 
ykköseltä kakkoselle ja kakkosel-
ta kolmoselle tulleiden ongelmien 
hoitoon, lopputuloksena on jonkin 
mittainen hallitsematon humanitaa-
rinen hätä.

Mitä enemmän ongelmia ykkösta-
solta tulee kakkostasolle, sitä enem-
män panoksia tarvitaan varautumi-
seen, valmistautumiseen ja sopeutu-
miseen. 

Punaisen Ristin ja Punaisen Puoli-
kuun liikkeellä on kasvava rooli var-

mistaa, että katastrofeille alttiit yhtei-
söt selviävät eteensä tulevista haas-
teista mahdollisimman hyvin. 

KOKONAISUUKSISTA KOLMAS  
saa lopulta syliinsä kaiken sen, mihin 
kakkostason lääkkeet eivät pure. 

Eurooppa, ja me suomalaiset sen 
mukana, saimme esimakua hallitse-
mattomasta humanitaarisesta hädästä 
vuonna 2015. Silloin miljoona pako-
laista, pääasiassa Syyriasta, Irakista ja 
Afganistanista käveli yllättäen ja lähes 
esteittä Euroopan läpi. Suomeen heitä 
päätyi runsaat 30 000.

Vaelluksen sai aikaan erityisesti 
Syyrian sisällissotaa paenneiden ää-
rimmäinen toivottomuus. Alkuun 
päästyään pakolaisten määrä kasvoi 
päivä päivältä aina tuohon miljoo-
naan asti. Tänään, kahdeksan vuotta 
myöhemmin, Eurooppa ei ole vielä-
kään kyennyt käsittelemään silloista 
shokkiaan. 

Jos ihmiskunta lopulta epäonnis-
tuu ilmastonmuutoksen tasoilla yksi, 
kaksi ja kolme, lopputuloksena saat-
taa olla vuoden 2015 humanitaarinen 
hätä satakertaisena, jopa kertoimella 
tuhat. Saattaa olla, että sadat miljoo-
nat tai miljardi epätoivoista ihmistä 
joutuu ilmastonmuutoksen julmien 
seurausten tuloksena etsimään itsel-
leen uuden elinympäristön.

Tällaisen mittaluokan epäonnis-
tumisesta emme välttämättä enää 
selviä. 

Siksi on elintärkeää resursoida 
kaikki kolme tasoa niin hyvin kuin se 
suinkin on mahdollista. 

Jos ykköstasolla epäonnistutaan 
siihen tapaan kuin nykyennusteiden 
mukaan tulisi käymään, resurssit kak-
kostasolla eivät välttämättä miten-

kään riitä estämään tai lievittämään 
kaikkea, eikä todellisuuteen pystytä 
sopeutumaan. 

Vain 7 % globaalista ilmastora-
hoituksesta ohjattiin varautumiseen 
vuonna 2021. Rahoitusvaje oli 85 %, 
eikä tilanne ole ratkaisevasti paran-
tunut. Tätä menoa vaatimukset kol-
mostason kyvystä hoitaa toteutuvat 
katastrofit osoittautuvat täysin riittä-
mättömiksi. 

Humanitaarisen hädän hoitoon 
ei kolmostasolla ole tähän mennessä 

yhtenäkään tilastoituna vuonna saatu 
tarvittavaa rahoitusta. Humanitaa-
rinen rahoitus kattaa tällä hetkellä 
noin puolet arvioiduista tarpeista. 
 Pakolaisten määrä maailmassa on 
viime vuosina koko ajan kasvanut, ja 
on noussut jo tukevasti yli 100 mil-
joonan.

Maailma ei siis nykyiselläänkään 
kykene huolehtimaan konfliktien ja 
luonnononnettomuuksien seurauk-
sista. 

Tulevaisuuden hurjastikin lisään-
tyvistä tarpeista selvitäkseen on tässä 
1-2-3 -konseptissa kuvattu kolmipor-
tainen selviytymisen polku, sen jo-
kainen taso, resursoitava globaalien 
voimavarojemme äärirajoille. 

Suomen kaltaisilla mailla on tässä 
kokoaan suurempi avainrooli.

Toimivaa vaihtoehtoa ei ole.

SOPEUTUMISELLA PYRITÄÄN ESTÄMÄÄN 
TOTEUTUVIA SEURAUKSIA MUUTTUMASTA 
KRIITTISIKSI KATASTROFEIKSI.

LOPPUTULOKSENA SAATTAA OLLA VUODEN 2015 
HUMANITAARINEN HÄTÄ SATAKERTAISENA, JOPA  
KERTOIMELLA TUHAT.
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Eswatini

• Pääkaupunki:  
Mbabane (hallinnollinen) 
Lobamba (lainsäädännöl-
linen)

• Pinta-ala: 17 364 km2

• Väkiluku: 1 142 000

• Väestötiheys: 65.8/km2

Momsa ja  
Ncobile kotinsa 
edustalla.  
Ncobilella on 
kädessään kulhol-
linen maissijauho-
ja. 

Perhe Hlanze 
vasemmalta 
oikealle: Gugu, 
Noncedo, Gift, 
Thembekile ja 
pikku-Melokuh-
le.

Simon  
 kuorimassa 

marulahedelmiä 
kotipihallaan.

Eswatini, vanhalta nimeltään 
Swazimaa, on noin 1,2 miljoo-
nan asukkaan kuningaskunta 

eteläisessä Afrikassa, Mosambikin ja 
Etelä-Afrikan välissä. Kuten muual-
lakin lähialueilla, myös Eswatinissa 
kärsitään vakavasta ja pitkittynees-
tä ruokaturvakriisistä, joka alkoi jo 
vuonna 2015. Ilmastonmuutoksen 
voimistaman El Niño -ilmiön ai-
heuttama kuivuus ja sitä seuranneet 
epäsäännölliset sateet ja tulvat ovat 
vahingoittaneet satokausia vuosi toi-
sensa jälkeen. 

Ruoantuotanto on kärsinyt pa-
hoin koko Eswatinissa, mutta erityi-
sen vakava tilanne on Shiselwenin ja 

KÄTEISAPU PITÄÄ ISOISÄN JA 
LAPSENLAPSET TERVEINÄ 
Eswatinissa arvostettu ravinnonlähde 
on marulapuu, jota kasvaa villinä vain 
päiväntasaajan eteläpuolisilla tasan-
goilla Afrikassa. Marulapuu tuottaa 
kerran vuodessa keltaisiksi kypsyviä 
hedelmiä, jotka sisältävät runsaasti 
C-vitamiinia, proteiinia ja terveellisiä 
öljyjä. Marulapuu tunnetaan myös 
siitä, että sen kypsyvien hedelmien 
makea tuoksu vetää puoleensa 
afrikannorsuja matkojen päästä. 

Tämän puun alla istuu kuitenkin 
vain kuuden lapsenlapsen isoisä Si-
mon Maphalala. Hän istuu parhaat 
päivänsä nähneessä pyörätuolissaan 
kuorimassa marulahedelmiä. Hedel-
män eri osat Simon erottelee tarkasti 
kolmeen eri sankoon. Hänellä on tar-
koituksena valmistaa niistä myöhem-
min juomaa.  

Myös Simon on saanut käteisa-
pua Punaiselta Ristiltä. Rahoilla hän 
on hankkinut elintarvikkeita. ”Tämä 
on hyvin köyhää aluetta. Avustusra-
han ansiosta olen pystynyt pitämään 
huolta itsestäni ja lapsenlapsistani, 
jotka asuvat luonani”, Simon kertoo. 
”Lapset ja minä olemme pysyneet ter-
veinä, koska meillä on riittänyt ruo-
kaa. Olen ostanut esimerkiksi mais-
sia, ruokaöljyä ja teetä. Ilman käteisa-
pua, minulla ei olisi niihin mitenkään 
varaa”, Simon toteaa. 

KULLAN ARVOINEN KÄTEISAPU
Käteisapua on käytetty Punaisen 
Ristin operaatioissa jo lähes 10 vuotta.  

 – 

Teksti: Sini Anttila 
Kuvat: Eija Palosuo

Kuivuus ja köyhyys 
vaivaavat Eswatinissa
Punaisen Ristin käteisapu auttaa 
perheitä selviytymään

Lubombon maakunnissa. Kriisiä sy-
ventää se, että Eswatinin väestöstä yli 
70 prosenttia saa toimeentulonsa joko 
suoraan tai välillisesti maataloudesta. 

Suomen Punainen Risti on tukenut 
Eswatinissa Suomen ulkoministeriön 
avustuksella hanketta, jossa käteis-
avustuksia on jaettu noin 24 000 ih-
miselle.   

VIIDEN LAPSEN YKSINHUOLTAJA 
SELVIÄÄ PUNAISEN RISTIN 
AVULLA 
Momsa Mhlanga, 55, on yksi 
avunsaajista. Hän on viiden lapsen 
yksinhuoltaja. Heistä kotona on tällä 
hetkellä vain tytär Ncobile Dlamini, 
34. Muut lapset ovat koulussa tai 
työnhaussa. 

”Kun olemme kaikki kotona, tilat 
käyvät ahtaaksi”, Momsa toteaa. Perhe 
asuu talossa, jossa on vain yksi huone. 
”Kun 18-vuotias poikani on kotona, 
hän joutuu yöpymään naapureiden 
luona. Hän on tällä hetkellä Etelä-Af-
rikassa etsimässä töitä”. 

Momsa ja Ncobile laittavat ruoaksi 
maissipuuroa. Se on Eswatinissa hyvin 
yleinen ruokalaji, mutta kovin ravin-
teikasta se ei ole. ”Syömme maissipuu-
roa melkein joka päivä, kuten suurin 
osa ihmisistä täällä”, Momsa kertoo.  

Tällä kertaa maissipuuron lisäk-
keeksi laitetaan kuitenkin okran leh-
tiä. ”Ne ovat puurolle hyvä lisuke. 
Okra tuo ruokaan lisää makua ja ra-
vinteita”, Momsa kertoo. 

Maissin Momsa on ostanut käteis-
avulla. Hän on saanut reilun 40 euron 
arvoisen käteisavustuksen nyt kuusi 
kertaa. Momsan kotiseutu on köy-

hää, ja kuivuus haittaa maanviljelyä. 
”Punaisen Ristin avulla on meille iso 
merkitys. Viljeleminen on epävarmaa 
kuivuuden ja helleaaltojen takia. Jot-
kut onnistuvat, jotkut eivät. Punaisen 
Ristin avulla voin nyt elättää perhettä-
ni”, Momsa sanoo.  

”Avustusrahan olen käyttänyt ruo-
kaan. Olemme ostaneet maissin lisäksi 
esimerkiksi perunoita ja porkkanoita, 
sekä suolaa ja sokeria”. 

KÄTEISAVULLA SÄHKÖÄ  
ILTOJEN ILOKSI 
25-vuotias nuori nainen Gugu 
Hlanze on nuoresta iästään 
huolimatta perheen pää: hän on 
pitänyt sisaruksistaan huolta siitä asti, 
kun hänen vanhempansa kuolivat 
Gugun vielä ollessa alaikäinen. Gugu 
on vanhin sisarusparvesta: muut 
perheenjäsenet ovat 22-vuotias 
Thembekile, 17-vuotias Noncedo ja 
15-vuotias Gift. Perheen tuorein lisäys 
on Thembekilen lapsi, 11 kuukauden 
ikäinen Melokuhle.  

Myös Gugun perhe on saanut kä-
teisapua Punaiselta Ristiltä. Kuten 
Momsa, hekin ovat käyttäneet rahaa 
ruokatavaroihin, kuten maissiin, ruo-
kaöljyyn sekä papuihin. He ovat myös 
kylväneet omia viljelykasveja, kuten 
maissia, vesimelonia ja kurpitsoja. 
Erityisen suuri ilonaihe on kuitenkin 
talossa sisällä oleva sähkövalo.  

”Emme käytä sähköä ruoanvalmis-
tuksessa, se on tarkoitettu vain per-
heen keskeiseen aikaan. Kun aurinko 
laskee, laitamme valot päälle ja kes-
kustelemme ja kerromme vitsejä toi-
sillemme”, Gugu kertoo hymyillen.  

tuttaa. ”Joskus käteisapua ei voida 
antaa: kenties maan talous ei toimi 
kunnolla, jolloin rahasta ei ole hyö-
tyä. Voi myös olla, että avunsaajat 
haluavat mieluummin suoraan hyö-
dykkeitä tai palveluita, jolloin mei-
dän on kunnioitettava tätä pyyntöä”, 
Ala-Outinen sanoo.  

On myös monia muita seikkoja, 
jotka tulee ottaa huomioon, ennen 
kuin käteisapua aletaan toteuttaa. 
Paikallisen Punaisen Ristin tai Pu-
naisen Puolikuun on oltava halukas 
ja myös valmis käyttämään käteisa-
pua avun muotona. On myös tär-
keää, että paikalliset viranomaiset 
sallivat käteisavun antamisen. Tek-
niset resurssit on oltava hallussa ja 
käytettävissä: asiantuntijat, logistiik-
ka, avunsaajien rekisteröinti sekä da-
tanhallinnan ja tietosuojan on oltava 
kunnossa.  

”Eswatinissa olemme käyttäneet 
onnistuneesti mobiilirahaa jo seit-
semän vuotta. Eswatinin Punainen 
Risti on maassa vahva kansallinen 
yhdistys, ja heillä on jo kokemusta 
käteisavun järjestämisestä. Mobiili-
raha on kätevä avun keino, sillä lähes 
kaikilla on halvat puhelimet, johon 
ihmiset voivat vastaanottaa avustuk-
sensa. Mobiiliraha on todella kätevä 
pankkitilin korvike”, Ala-Outinen 
toteaa.  

”Käteisapu antaa ihmisille mahdol-
lisuuden tehdä itsenäisiä päätöksiä. 
He saavat itse päättää, mihin laittavat 
rahansa – he tietävät itse oman ti-
lanteensa kaikkein parhaiten”, kertoo 
Jouko Ala-Outinen, Suomen Punai-
sen Ristin maaedustaja Eswatinissa. 

Käteisapua annettaessa tunnis-
tetaan, että ihmisten tarpeet voivat 
vaihdella suurestikin, vaikka he eläi-
sivät samalla alueella ja samoissa 
olosuhteissa. Käteisapu myös tukee 
paikallista taloutta: ostamalla paikal-
lisia tuotteita tai palveluita, raha jää 
paikallisille markkinoille.  

Käteisapu ei ole kuitenkaan mi-
kään taikapilleri, Ala-Outinen muis-
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MAANANTAI 6.2.2023
Selaan aamupöydässä uutisia. Aamu-
yöllä Turkissa on tapahtunut tuhoisa 
maanjäristys, joka on aiheuttanut 
tuhoja myös Syyrian puolella. Lähetän 
heti uutisen linkin kollegoilleni 
WhatsApp-ryhmäämme. Kello on 7 ja 
keskustelu käy jo kuumana esimieheni 
sekä logistikko-kollegani kesken. 

Pian Turkin Punainen Puolikuu il-
moittaa hätäapuvetoomuksen ja jääm-
me odottamaan vastaavaa Syyriasta. 
Emme tiedä mitä apua tarvitaan, mut-
ta tiedämme mitä meillä on tarjota. 
Aloitan varastokartoituksen Punaisen 
Ristin klinikkaa varten ja varaudumme 
antamaan rahallista apua, tarvikkeita 
tai henkilöstöä.

Lisää tietoa alkaa valua pitkin päi-
vää niin virallisia kuin epävirallisiakin 
kanavia pitkin. Esimieheni, logistiikka-
kollegani ja minä olemme olleet pit-
kään näissä hommissa, joten tuttuja on 

ympäri maailmaa, myös paikan päällä 
Turkissa ja Syyriassa.

Syyrian tilanne huolettaa erityi-
sesti, koska maa on hauras 12 vuotta 
kestäneen konfliktin jäljiltä ja siellä on 
edelleen valtava humanitaarisen avun 
tarve. Lisäksi pahiten vaurioitunut alue 
on Luoteis-Syyriassa, jonne edes Pu-
naisella Ristillä ja Punaisella Puolikuul-
la ei ole pääsyä.

Päivän aikana tulee tietoa isoista jäl-
kijäristyksistä. 

TORSTAI 9.2. 
Punaisen Ristin kansainvälinen liitto 
(IFRC) on pyytänyt Syyriaan arviointi-
tiimin kartoittamaan terveydenhuollon 
tilaa ja muita tarpeita. Pidämme 
etäkokouksen IFRC:n johdolla 
Norjan, Kanadan, Japanin sekä Saksan 
Punaisen Ristin edustajien kanssa, ja 
teemme ehdotuksen tiimin kokoon-
panosta. Näiden maiden kansallisilla 

yhdistyksillä on kenttäsairaalat, ja 
siten valmius vastata mahdolliseen 
tarpeeseen. Minut valitaan arviointi-
tiimin johtajaksi, ja aloitan käytännön 
valmistelut päästäkseni Syyriaan.

MAANANTAI 13.2. 
Lennän suomalaisen teknikon Jannen 
kanssa Libanoniin, josta jatkamme 
seuraavana päivänä rajan yli autolla 
Syyrian puolelle. Teen jatkuvasti 
kartoitusta nettilähteistä siitä, mitä 
todellisuudessa on tapahtunut ja mikä 
tilanne maassa oli ennen maanjäris-
tystä, minkälaista toimintaa Syyrian 
Punaisella Puolikuulla (SARC) oli 
ennen järistystä, ja mitä vahvuuksia ja 
osaamista heillä on. 

TIISTAI 14.2. 
Pääkaupunki Damaskoksessa jatkan 
kartoitusta keskustelemalla SARC:n 
edustajien kanssa. Järjestö on vahva 
toimija maassaan, mutta toki pitkään 
jatkunut avuntarve on tiukentanut 
resursseja.

IFRC on Damaskoksessa vahvasti 
edustettuna ja tukee SARC:n toimin-
taa. Keskustelemme kokonaiskuvasta 
ja teemme skenaarioita siitä, millaisiin 
tarpeisiin voisimme vastata terveys-
puolella. Mietimme, miten apu linkit-
tyisi olemassa oleviin projekteihin ja 
muihin maassa toimiviin järjestöihin, 
kuten Lääkärit Ilman Rajoja ja Unicef. 
Koordinointi on tärkeää, ja kartoitus 
on oleellinen osa seuraavan päivän 
kenttämatkan valmistelua.

KESKIVIIKKO 15.2. 
Koko tiimi on vihdoin saapunut 
Damaskokseen ja pääsemme tien 
päälle kohti Aleppoa. Tiimimme 

Arviointi on avain
Suomen Punaisen Ristin katastrofioperaatioiden 
 koordinaattori Johanna Arvo johti Syyriassa kansain-
välistä arviointitiimiä pian helmikuun 2023 maanjäristyk-
sen jälkeen. Hän piti päiväkirjaa komennuksestaan. 

koostuu itseni lisäksi teknikko-Jannes-
ta, sekä kanadalaisesta ja norjalaisesta 
kokeneesta lääkäristä. Tiimin viides 
jäsen on norjalainen hoitaja, joka ei 
valitettavasti ehdi saada matkustus-
lupaa Damaskoksen ulkopuolelle. 
Hän jää kartoittamaan Syyrian 
terveydenhuoltojärjestelmän tilannetta 
ja muun muassa rokotuskattavuutta 
hotellista käsin. 

Kanadalainen lääkäri Ayham on al-
kujaan Syyriasta, ja hänen kielitaitonsa 
ja hyvät verkostonsa tulevat seuraavi-
na päivinä olemaan kultaakin kalliim-
pia. Hän on matkan aikana yhteydessä 
lukuisiin tuttuihinsa, ja yrittää saada 

meille seuraavalle päivälle tapaamisen 
paikallisen WHO:n ja terveysministe-
riön edustajien, SARC:n paikallispäälli-
köiden ja kentällä pelastustöitä tekevi-
en ihmisten kanssa. 

Ajomatka Aleppoon kestää noin 
kahdeksan tuntia, joten ehdimme tu-
tustumaan matkan aikana toisiimme. 
Nukumme vuorotellen pieniä nokosia 
aikaeron ja vähäisten yöunien takia. 

TORSTAI 16.2. 
Päivä alkaa nopealla aamupalalla 
ja työnjaolla. Koska meillä on 
vain yksi auto, menemme yhdessä 
samoihin paikkoihin. Sovimme, että 

jokainen kirjoittaa muistiinpanoja ja 
illalla kirjaamme löydökset raporttia ja 
suosituksia varten.

SARC:n paikallisjohto ottaa meidät 
avosylin vastaan. Kuulemme tilanne-
raporttia monien eri sektorien vas-
tuuhenkilöiden suusta. Käymme heti 
vierailun jälkeen SARC:n ylläpitämässä 
lastensairaalassa. Kaksi ylintä kerrosta 
on vaurioitunut ilmeisesti jo aiemmin, 
mutta henkilökunta ei uskalla toimia 
siellä. 

Sairaala on kuitenkin edelleen toi-
minnassa ja alemmissa kerroksissa 
tehdään töitä. Sairaalan edustajat toi-
vovat uusia laitteita tai rahallista apua. 

Teksti: Johanna Arvo 
Kuvat: Johanna Arvon albumi, 
Syyrian Punainen Puolikuu, 
Jani Savolainen/IFRC

– oppeja Syyrian maanjäristyksestä

Ensimmäiset 
pelastajat ryhtyi-
vät työhönsä jo 
kymmenen mi-
nuuttia maanjä-
ristyksen jälkeen. 
Tässä kaivetaan 
henkiin jäänyttä 
esiin Syyrian 
Hamassa.Punaisen Ristin 

arviointitiimi 
tapaa Maailman 
terveysjärjestön 
Latakian alueen 
terveyskoordi-
naattorin Syyri-
assa. Johanna 
Arvo vasemmal-
la selin.
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Saimme tärkeää tietoa terveystarpeis-
ta stadionin asukkaita ja terveyden-
huollon henkilökuntaa haastatelles-
sa. Kokonaisuudessaan tilanne näytti 
huonolta ja ihmisten elinolot melko 
sietämättömiltä. Moni valitti yksityi-
syyden puutetta sekä sitä, että nai-
set kokevat olonsa etenkin yöaikaan 
turvattomaksi, kun miehet ja naiset 
joutuvat nukkumaan samassa isossa 
jumppasalissa.

Illalla kokoonnumme porukalla 
yhteen ja keräämme havainnot yhteen. 
Päätämme, että olemme keränneet 
riittävästi tietoa, ja että lähdemme 
seuravana päivänä takaisin pääkau-
punkiin.

SUNNUNTAI 19.2.
Heti aamulla tapaamme Latakian 
alueella toimivan WHO:n terveys-
koordinaattorin. Olemme yhtä mieltä, 
että tilapäismajoitusten läheisyyteen 
olisi hyvä saada kattavia peruster-
veydenhuollon palveluita, samoin 
sellaisille alueille, jonne perheet ovat 
majoittuneet ystävien ja sukulaisten 
luokse.

Saavumme illaksi Damaskokseen 
ja päätämme käydä porukalla syömäs-
sä läheisessä pienessä ravintolassa ja 
painumme kukin nukkumaan ajoissa. 
Olen melko uupunut matkustamises-
ta, mutta myös kolmatta päivää kes-
täneestä mahataudista, joka on kyllä 
ollut melkoinen oma koettelemuk-
sensa kaiken muun ohessa. Onneksi 
oma reissuapteekki on mukana ja saan 
lääkittyä oloani jotenkin siedettäväm-
mäksi.

MAANANTAI 20.2. 
Aamulla kokoonnumme hotellin ylä-
kerran konferenssitilaan kirjoittamaan 
raporttia ja kokoamaan kenttämatkan 
löydökset yhteen. Keskittyminen 
herpaantuu useasti, kun kollegat 
käyvät kyselemässä mitä tulemme 
suosittelemaan, mitä olemme nähneet 
ja miltä Aleppossa ja Latakiassa 
oikeasti näytti. 

Suuri haaste Syyriassa onkin se, että 
turvallisuustilanteen takia (konflikti 
ja maanjäristys) kulkemista maakun-
nissa on rajoitettu. Voidakseen kulkea 
Damaskoksesta muihin kaupunkei-
hin pitää olla hallitukselta lupa, jonka 

saaminen kestää muutamasta päivästä 
jopa viikkoihin. Meidän tiimimme sai 
matkustusluvan nopeasti, koska olim-
me tuomassa kartoituksen perusteella 
lisäapua tarvitseville.

Iltapäivälle IFRC on kutsunut kaik-
ki maassa olevat eri maiden Punaisen 
Ristin ja Punaisen Puolikuun edustajat 
koordinaatiokokoukseen, jonne olem-
me luvanneet tehdä esityksen löydök-
sistä sekä suunnitelmaehdotuksen. 

TIISTAI 21.2. 
Pidämme edellisen iltapäivän esityksen 
uudelleen, mutta nyt yleisönä Suomen, 
Saksan, Norjan, Kanadan ja Japanin 
Punaisen Ristin edustajat sekä IFRC 
edustajia Genevestä sekä paikanpäältä 
Damaskoksesta. Esitämme, että 
kenttäsairaalaa ei kannata lähettää, 
vaan tarpeet ovat enemmänkin 
perusterveydenhuoltoon mitoitettuja. 

Tiimimme ajatus on tuoda paikal-
le liikkuva klinikka, joka tuottaisi ter-
veydenhuollon palveluita kolmesta 
ambulanssin kaltaisesta autosta käsin. 
Liikkuvuus on avain, koska ihmiset 
liikkuvat paikasta toiseen ja tilapäis-
majoitukset vaihtavat paikkaa. Ha-
luamme myös tuoda jotain uutta jo 
olemassa olevien mobiiliklinikoiden 
lisäksi. 

tyksen aiheuttamia vaurioita - tai oike-
astaan todeta niiden puuttuminen.

Matka oli hyvää aikaa keskustella 
tiiminä näkemästämme ja kuulemas-
tamme. Oli jännää todeta, miten eri-
laisiin asioihin kukin oli kiinnittänyt 
huomioita. Yhdellä oli rakenteellisia ja 
teknisiä havaintoja, toisella puhtaasti 
epidemiologiaan liittyviä havaintoja ja 
pelkoja, ja kolmas oli keskittynyt pai-
kallisten vapaaehtoisten työtaakan ja 
henkisen kuormittuneisuuden huomi-
oimiseen. 

Vasta Latakiaan saavuttuamme 
näimme ensimmäistä kertaa pahoin 
vaurioituneita ja sortuneita kerrostalo-
ja ja todellista tuhoa. 

LAUANTAI 18.2. 
Aamuun oli heti varattu tapaaminen 
Latakian piirin SARC:n johtajan 
kanssa. Paikalle kerääntyi useita 
avainvapaaehtoisia kertomaan 

oman vastuualueensa haasteista ja 
tarpeista. Maanjäristys oli aiheuttanut 
vaurioita suurimman vesilähteen 
luonnonvaraisiin osiin ja maa-ainesta 
oli liuennut juomaveteen. Nyt vesi 
on edelleen sameaa, mutta todettu 
keitettynä juomakelpoiseksi. Monilla ei 
kuitenkaan ole mahdollisuutta keittää 
vettä, koska koti on tuhoutunut. Riski 
sairastua vedestä on siis olemassa.

Ensiavun vapaaehtoiset ovat olleet 
raunioista henkiin jääneitä etsivien 
tukena toista viikkoa. Ihmiset ovat vä-
syneitä ja itsekin traumatisoituneita – 

vapaaehtoiset kautta linjan ovat me-
nettäneet läheisiään, kotinsa ja elinkei-
nonsa. Henkinen kuorma on valtava.

Vapaaehtoiset auttajat kertovat, että 
maanjäristyksen jälkeen heillä ei ollut 
riittäviä välineitä. Paikallinen SARC:n 
varasto oli kyllä varautunut muun 
muassa valaisimilla, mutta niissä ei 
ollut paristoja. Vahvempia generaatto-
reilla toimivia valaisimia ei saatu käyn-
tiin ilman polttoainetta. 

Syyriassa on jo ennen maanjäristys-
tä ollut valtava pula polttoaineesta. En-
situnnit töitä oli siis tehty satunnaisten 
taskulamppujen valossa, kunnes au-
rinko nousi ja luonnonvalo tuli apuun. 
Moni auttaja oli silminnähden väsynyt 
ja harmissaan siitä, että kallisarvois-
ta raunioetsintäaikaa meni hukkaan, 
koska pimeällä ei vaan ollut turvallista 
toimia.

Klinikat Latakiassa olivat pysty-
neet hoitamaan terveystarpeita kii-

tettävästi heti järistyksen jälkimainin-
geissa. Mutta suurin haaste oli vasta 
aluillaan. Ihmiset oli ohjattu tilapäi-
siin suojiin kouluihin ja moskeijoihin, 
mutta ne haluttiin jo meidän paikalla 
ollessa sulkea ja ottaa takaisin nor-
maalikäyttöön. Satoja ja tuhansia ih-
misiä oli ohjattu paikalliselle urheilus-
tadionille tilapäiseen suojaan. 

Stadion oli masentava näky. Urhei-
lusaleista koostuva suuri alue oli nyt 
noin 5 000 ihmisen tilapäinen koti. Se 
oli täysin sopimaton majoituspaikak-
si. Vaikka siellä oli katto pään päällä, 
pesu- ja wc-tilat olivat täysin riittä-
mättömiä. Monet olivat paenneet aa-
muyöllä kodeistaan pyjamat päällään, 
eikä heillä ollut pyyhkeitä tai puhtai-
ta vaatteita, puhumattakaan muista 
perustarvikkeista. Ruokaa oli jaettu 
satunnaisesti, ja epävarmuus ruuan 
saannista aiheutti levottomuutta. Mo-
nilla ei ollut rahaa tai mahdollisuutta 
lähteä ostamaan tarvikkeita kaupasta. 

Stadionin ulkopuolella oli muuta-
mia terveyspalveluita tuottavia pa-
kettiautoja, joihin ihmiset jonottivat 
päivittäisten lääkitysten toivossa. 

Näkemäni perusteella sairaalassa on 
paljon lahjoitustavaraa entuudestaan, 
joista osa lojuu hylättynä. Käy mieles-
sä, että lahjoituksen yhteydessä tulisi 
aina varmistaa tarvikkeiden sopivuus, 
huoltomahdollisuudet ja se, että lait-
teita osataan käyttää oikein.

Jatkamme sairaalalta matkaa Pu-
naisen Ristin komitean (ICRC) luo. 
On tärkeää saada tietoa eri toimijoil-
ta, jotta tapahtumien todellinen kulku 
saadaan vahvistettua. 

Päivän aikana saamme hyvän ku-
van siitä, että Aleppossa suurimmat 
vauriot kärsivät rakennukset, jotka 
olivat vaurioituneet jo konfliktin ai-
kana, eikä niissä enää ollut juurikaan 
asukkaita. Aleppossa ei siis ollut sel-
laisia tarpeita, joihin me voisimme 
tuoda helpotusta. On hankalaa asen-
noitua siihen, että vaikka näkee valta-
vasti tarpeita, pitää keskittyä nyt nii-
hin vaurioihin ja tarpeisiin, jotka ovat 
syntyneet maanjäristyksestä. 

PERJANTAI 17.2. 
Lähdemme aikaisin liikkeelle, 
jotta ehdimme tapaamaan ICRC:n 
kollegoita, joilla on tietoa uudelleen-
rakennussuunnitelmista ja ihmisten 
hätämajoitustarpeista. Vierailemme 
moskeijassa, jossa majoittuu paljon 
ihmisiä. Kirjaamme puutteet ylös, ja 
välitämme ne vesi- ja saniteettiasioissa 
tai uudelleenrakennusprojekteissa 
toimiville tahoille.

Päätämme lähteä etuajassa seuraa-
vaan kohteeseen Latakiaan, joka on 
satamakaupunki Syyrian länsiosassa. 
Matkaamme päivänvalossa läpi isojen 
kaupunkien, ja se onkin hyvä mahdol-
lisuus nähdä omin silmin maanjäris-

SARC pyörittää mobiiliyksiköitä, 
jotka kulkevat yhden auton voimin. 
Ehdottamamme yksikkö olisi kolmen 
auton yhdistelmä, jonka palveluita 
olisivat neuvola ja äitiysyksikkö, infek-
tioihin keskittynyt yksikkö sekä pe-
rusterveydenhuollon yksikkö. Monen 
lääkkeet ja reseptit jäivät sortuneisiin 
rakennuksiin. Tämä kolmen auton 
”karavaani” on Syyriassa aivan uuden-
lainen ajatus, ja huomaan puhuessani, 
että joudun vähän myymään sitä.

Kokouksessa päätetään tehdä häly-
tys ERU-maille, joilla on klinikkaval-
mius (ERU, Emergency Response Unit 
= Punaisen Ristin kansainvälinen hä-
täapuyksikköjärjestelmä). IFRC alkaa 
kartoittamaan mistä yksiköt saataisiin 
paikalle ja kuka ottaisi operaation joh-
taakseen. 

KESKIVIIKKO – PERJANTAI 
22.–24.2. 
SARC tuntuu olevan pettynyt 
päätökseen olla lähettämättä kenttä-
sairaalaa. Vaikka sille olisi varmasti 
Syyriassa tarvetta, se ei ole tähän 
maanjäristyksen jälkitilaan riittävän 
ketterä ja sopiva ratkaisu.

Raportissamme kerromme myös 
riskeistä, turvallisuustilanteesta ja 
muun muassa polttoaineen saata-

Syyria

• Pääkaupunki: Damaskos

• Pinta-ala: 185 180 km2

• Väkiluku: 28 246 000

• Väestötiheys: 152.5/km2

Johanna Arvo 
(vas.) ja kanada-
lainen lääkäri 
Ayham Alomari 
keskustelevat 
järistyspakolais-
perheen kanssa 
Latakian majoi-
tustiloiksi muut-
tuneella stadio-
nilla.

Syyrian sisällis-
sodan ja helmi-
kuun maan-
järistyksen 
yhteisvaikutuk-
sen masentavia 
jälkiä Aleppossa. 

Johanna Arvo ja 
arviointiryhmän 
logistikko Janne 
Mäki (oik.) pohti-
vat pystyisikö 
Latakian stadio-
nille rakenta-
maan väliseiniä 
yksityisyyden 
lisäämiseksi.

STADION OLI MASENTAVA NÄKY.  
URHEILUSALEISTA KOOSTUVA SUURI ALUE OLI  
NYT NOIN 5 000 IHMISEN TILAPÄINEN KOTI. 
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vuusongelmasta. Myös Syyriaan koh-
distuvat pakotteet on otettava huo-
mioon: mitä maahan saa tuoda ja 
millä edellytyksillä, mistä ja mitä lääk-
keitä saa tuoda. Pohdimme tarvik-
keiden ja autojen huoltoa ja ylläpitoa. 
Miten varmistamme, että lääkinnälli-
set laitteet saavat virtaa, kun autoja ei 
saada lataukseen yön ajaksi, jolloin ei 
ole sähköä? 

Raportti tulee olemaan kertomus 
arvioinnistamme, mutta myös työka-
lu, jonka perusteella operaatio tulee 
toimimaan. Kirjoitan samalla tiimi-
läisille työsuorituksen arvioita, jonka 
jokainen tiimiläinen saa ennen kotiin-
paluuta. Olemme juuri sopineet, että 
ensimmäiset tiimiläiset lähtevät pa-
luumatkalle torstaina. 

LAUANTAI 25.2. 
Kaksi tiimiläistä on poistunut jo 
maasta ja meitä on kolme jäljellä. 
Alkuviikolla SARC:n kanssa on 
tarkoitus sopia klinikan lopullinen 
kokoonpano ja seuraavat askeleet. 

Olen ollut vatsataudissa noin vii-
kon ja voimat ovat hiukan hiipumas-
sa. Flunssainen olo pukkaa päälle ja 
iltapäivällä saan koronatestistä posi-
tiivisen tuloksen. Ilmoittelen muille 
tiimiläisille tilanteesta ja ohjeistan 
seuraamaan omaa vointia. Vaikka 
olemme noudattaneet äärimmäistä 
huolellisuutta käsihygieniassa ja käyt-

ja käsidesissä kylpeneenä menen 
SARC:n toimistolle esittelemään 
löydöksiä. 

Esityksemme liikkuvasta klinikas-
ta saa hyvän vastaanoton, kun kerron 
miten se poikkeaa olennaisesti heidän 
olemassa olevista yksiköistään. Li-
säksi kerron, että yksikkö voi toimia 
opetusyksikkönä SARC:n sisäiselle 
kehittämiselle kasvattamalla henki-
löstön osaamista. Seuraavalla kerralla 
he voivat perustaa vastaavia yksiköitä 
oma-aloitteisesti.

Osaan jo kertoa, että Suomen 
Punainen Risti tulee ottamaan liik-
kuvan klinikan johdettavakseen. Sak-
san ja Portugalin Punaiset Ristit tuo-
vat Suomen johdolla autot paikalle 
ja lääkkeitä lähettävät Japanin sekä 
Ranskan Punaiset Ristit. Muita tarvik-
keita tulee Suomesta Portugalin auton 
mukana. 

Tämänkertainen ERU-klinikkaläh-
tö on ollut hyvin erilainen kuin mit-
kään aiemmat. Tällaista yksikköä ei 
ollut olemassa, vaan se koottiin mo-
nen kansallisen yhdistyksen yhteistyö-
nä. Uudenlainen malli ja toimintatapa 
vaatii aina vähän enemmän suunnitte-
lua ja koordinointia. 

LAUANTAI 4.3. 
Kotimatka on alkanut. Esittelen 
vielä tiimimme löydöksiä Beirutissa 
IFRC:n aluetoimistossa. Käy ilmi, että 
arviomme on harvinaisen kattava ja 
raporttimme on jo tavoittanut monet 
avainhenkilöt.

Kuulen haasteista, kuten siitä mi-
ten vaikeaa Syyriaan on saada toi-
mitettua apua, ja miten itsenäinen ja 
vahva Punaisen Puolikuun kansallinen 
yhdistys on. Olen iloinen ja ylpeä teh-
dystä työstämme, ja samalla hiukan 
surullinen siitä, miten paljon tarpeita 
jää vielä avoimeksi. 

SUNNUNTAI – MAANANTAI 5.-6.3. 
Matka ja paluu Suomeen. On haikea 
ja todella tyhjä olo. Mutta en saa 
levätä päivääkään, koska Syyrian 
terveysoperaatio siirtyy työpöydälleni 
arkityöhöni katastrofioperaatioiden 
koordinaattorina. Jatkan seuraavat 
kuukaudet operaation parissa 
etäyhteydellä ERU-tiimin tukena.

täneet maskeja, olen silti onnistunut 
saamaan tartunnan.

Iltaan mennessä olen jo totaalisen 
naatti ja vaan nukun.

SUNNUNTAI – TIISTAI 26.-28.2. 
Olen edelleen hotellihuoneessa 
omaehtoisessa karanteenissa enkä 
ole täysin työkuntoinen. Koska 
keskiviikkona on tulossa iso kokous, 
jonne minun on pakko osallistua esit-
telemään löydökset sekä kertomaan 
sovitusta klinikan kokoonpanosta, 
kirjoitan raportin loppuun ja pyydän 
tiimiläisiä vielä oikolukemaan sen 
ennen lopullista hienosäätöä. 

KESKIVIIKKO 1.3.
Poistun hotellihuoneesta äärimmäisen 
huonolla omallatunnolla, vaikka 
olen jo oireeton. Maski kasvoilla 

Paikalliset työntekijät olivat ko-
koontuneet toimistorakennukseen 
perheineen, koska eivät uskaltaneet 
mennä omiin koteihinsa. Lähteen-
mäen mielessä kävi, että nämäkin 
ihmiset ovat hädänalaisia, mutta aika 
sopeutuvaa ja urheaa porukkaa. ”Ta-
vallaan heistä näki, että he ovat tottu-
neet ja varautuneet siihen, että maa 
järisee aika usein”, hän muistelee. 

MONIPUOLISET TYÖTEHTÄVÄT 
Alkuun Lähteenmäki liikkui 
etupäässä ruotsalaisen kollegan 
kanssa kahden miehen tiiminä, mutta 
olosuhteiden pakosta myös muuta-
mana päivänä yksin tai tulkin kanssa 
noin 300 km säteellä tuhoalueella. 
Ruotsalaisella oli aiempaa, 
hyödyllistä kokemusta maanjäris-
tysalueilta muun muassa Nepalista, 
Lähteenmäki oli ensikertalainen. Yli 
20 vuotta palomiehenä työskennellyt 
tamperelainen kouluttautui kuusi 
vuotta sitten rakennusinsinööriksi 
ja kävi myöhemmin kansainvälisen 
pelastustoiminnan peruskurssin. 
Kansainväliset tehtävät kiinnostivat, 

Turkki  
järistyksen jälkeen
Palomies ja rakennusinsinööri Teemu Lähteenmäki oli Kaakkois- 
Turkissa EU:n Pelastusmekanismin (EUCPM) lähettämänä rakenne-
asiantuntijana. Hänen päätehtävänsä oli infrastruktuurin ja   
rakennusten, kuten avustustyöntekijöiden asumusten, turvaaminen 
maan  tuhoisimman maanjäristyksen jälkeen. 

IFRC:n liikkuva 
klinikka Latakian 
Jablehissa Syyri-
assa huhtikuun 
alussa. Danielle 
Perrault (keskellä) 
keskustelee pää-
hoitaja Jaana 
Ihalaisen kanssa 
(oik.).

EU:n humanitääri-
sen ilmasillan 
kaksi ensimmäis-
tä rahtikonetta 
ovat laskeutumas-
sa Damaskokseen 
helmikuun lopul-
la. Avustustarvik-
keet jaettiin sekä 
hallituksen, että 
sen vastustajien 
alueille Luo-
teis-Syyriassa.

Ensimmäiset kylät maanjäris-
tysalueelle tultaessa olivat jär-
kyttävä näky. Puolen kilomet-

rin matkalla liki kaikki tien toisen 
puolen rakennukset olivat sortuneet 
tai niin vinossa, ettei sisälle uskaltai-
si mennä. Kahden maanjäristyksen, 
voimakkuuksiltaan 7,8 ja 7,4 Richte-
rin asteikolla, keskus ollut noin 33 
kilometriä Gaziantepin kaupungista 
luoteeseen.

Teemu Lähteenmäki katseli tuhoja 
tuoreeltaan. Hän oli lähtenyt matkaan 
heti järistyksiä seuraavana päivänä 
7. helmikuuta osana noin 15 hengen 
EUCPM:n tiimiä, jonka päätehtävä-
nä oli auttajien ja tarvikkeiden koor-
dinointi maahan, olla linkki EU:n ja 
Turkin välillä. 

Tietoja on aluksi niukasti, mutta 
pala palalta kokonaiskuva alkoi hah-

mottua. ”Havahduimme, että tilan-
ne todella haastava, enkä meinannut 
käsittää sen laajuutta”, hän kuvailee 
ensitunnelmiaan. Hän ei vielä silloin 
tiennyt, että tuhoalue oli noin Portu-
galin kokoinen ja levittäytyi naapuri-
maa Syyriaan saakka. Vaikutusalueella 
asui arviolta 26 miljoonaa ihmistä. 

ENSIMMÄISET KYLMÄT YÖT
Lähteenmäen tiimin tukikohta 
oli Gaziantep, jossa hän majoittui 
parina ensimmäisenä yönä ECHO:n 
(EU:n pelastuspalveluasioiden ja 
humanitaarisen avun operaatioiden 
pääosasto) toimistossa, joka oli 
kolmikerroksinen omakotitalomainen 
rakennus. Ulkona oli muutama aste 
pakkasta, ja sisälläkin oli kylmä, koska 
kaasulämmitystä ei turvallisuussyistä 
voinut käyttää. 

Maanjäristyksestä 
selvinneet ovat 
ensimmäiset, ja 

lopulta myös  
tehokkaimmat  

pelastajat.

Teksti: Sanna Ra 
Kuvat: Turkin Punainen 
Puolikuu, Teemu Lähteenmäen 
albumi, Corrie Butler IFRC
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ja hän hakeutui kurssin kautta EU:n 
pelastuspalvelumekanismin rosteriin. 

Turkissa hänen tehtävänimikkeen-
sä oli rakennusinsinööri ja raken-
neasiantuntija, mutta tehtävä sisälsi 
paljon muutakin, kuten saapuvien 
avustustarvikkeiden vastaanottoa 
lentokentällä ja tiedon keräämistä eri 
rauniopelastusmuodostelmilta, joita 
oli tullut paikalle ympäri maailmaa, 
yhteensä useita tuhansia ammatti-
laisia. 

Varsinkin komennuksen alkuvai-
heessa Lähteenmäki kävi kysymässä 
rauniopelastustiimeiltä tilannetietoja, 
koska oli ajoittain ainoa EUCPM:n 
edustaja alueella. ”Kyselimme heil-
tä tutkittujen kohteiden määrästä 
ja siitä oliko niistä löytynyt ihmisiä 
hengissä ja kuinka paljon oli kuollei-
ta.” Rauniopelastajien työ oli taistelua 
aikaa vastaan. ”Kun katselin missä 
kunnossa porukka lähti sieltä pois, 
kaikki kamat yltä päältä kurassa ja 
huonosti nukuttu viikko, ymmärsin, 
että aika rajuun paikkaan he olivat 
joutuneet,” hän sanoo tunnistaen 
työn luonteen. 

RAKENNUSTEN TARKASTUSTA 
Yksi auttajien tärkeimpiä 
muistisääntöjä on, että itsestä 
täytyy pitää huolta ennen kuin voi 
auttaa muita. Tämä koskee myös 
toimitiloja. ”Tärkeimmäksi asiaksi 
koin oman ryhmän turvallisuudesta 
vastaamisen eli tarkistin työtiloja 
ja majoituspaikkoja”, Lähteenmäki 

Helmikuun 6. päivänä, maanantain 
vastaisena yönä, kello 04:17 paikallista 
aikaa (3:17 Suomen aikaa) useimpien 
nukkuessa, Turkkiin ja Syyriaan iski 
maanjäritystys, voimakkuudeltaan 
7,8 Richterin asteikolla. Järistyksen 
keskus sijaitsi Turkin ja Syyrian 
raja-alueen lähellä, noin 33 kilometriä 
turkkilaisista Gaziantepin (kaksi mil-
joonaa asukasta) ja Kahramanmarasin 
(miljoona asukasta) kaupungeista.

Jättiläisjäristystä seurasi useita 
yli kuuden Richterin jälkijäristyksiä. 
Yhdeksän tuntia alkuperäisen jälkeen 
iski toinen suuri järistys. Sen voimak-
kuudeksi mitattiin 7,5 Richteriä, ja 

sen keskus oli parikymmentä kilo-
metriä Kahramanmarasin pohjois-
puolella.

Tiistaiaamuna 7.2 mitattiin kak-
si yli 5 Richterin järistystä. 20.2. ra-
ja-alueella järisi jälleen. Tällä kerralla 
voimakkuus oli 6,4 Richteriä.

Järistysten aiheuttamat aineelliset 
vahingot ja inhimillinen kärsimys ovat 
massiivisia. Kuolleita on raportoitu 
yli 50 000. Toipuminen ja jälleenra-
kennus tulevat kestämään pitkään. 
Syksyn 2023 alussa miljoonat kotinsa 
menettäneet asuvat edelleen tilapäi-
sissä majoitteissa, teltoissa ja kontti-
leireissä. 

EUCPM
Euroopan Unionin Pelastuspalvelumekanismi on 
perustettu vuonna 2001 ja sen tehtävänä on auttaa 
erilaisissa onnettomuuksissa yli rajojen. Siihen 
kuuluvat kaikki EU-maat sekä Islanti, Turkki, 
Norja, Serbia, Montenegro, Albania, Bosnia ja 
Hertsegovina, Ukraina sekä Pohjois-Makedonia. 
Mekanismi perustuu katastrofin kärsineen maan 
avunpyyntöön, mikä aktivoi auttajien rekrytoimisen 
ja lähettämisen kohdemaahan. Toimintaa koordinoi 
Euroopan komission alainen eurooppalainen 
koordinointikeskus ERCC. Henkilöavun lisäksi 
mekanismin kautta kanavoidaan materiaalitukea. 

ja samanlaista rakennusta, joista yksi 
oli sortunut ja kaikki muut pystyssä”, 
Lähteenmäki kertoo. Turkissa uutisoi-
tiin myös lentokentillä kiinnijääneistä 
rakennusurakoitsijoista, jotka olivat 
yrittäneet lähteä maasta pois. 

AUTTAJIEN  
SOLIDAARISUUTTA
Rakennustarkastusten lisäksi 
Lähteenmäki pääsi edesauttamaan 
avustuskuormien pääsyä maahan. 
Iskenderunin satamassa oli syttynyt 
maanjäristyksen aiheuttama tulipalo. 
Lähteenmäen tiimi sai tehtäväkseen 
tutkia, oliko yksi suuren sataman 
laitureista turvallinen. Seuraavana 
päivänä Italiasta oli tulossa avustuslai-
va mukanaan kenttäsairaala ja muita 
avustustarvikkeita. ”Totesimme, että 
laivan on turvallista tulla ja purkaa 
lastinsa.” 

Melko monesti Lähteenmäki tör-
mäsi Punaisen Ristin auttajiin, kuten 
telttamajoituspaikoissa ja Gaziante-
pin lentokentällä. Hän oli auttamassa 
tulevan rahdin kanssa, ja paikallinen 
Punainen Puolikuu jakoi ruokaa ken-
tällä. ”He tulivat meillekin sanomaan, 
että tänne vaan syömään, kun ruokaa 
on näin paljon. Syötiin siinä samalla 
muiden kanssa pihalla kenttälounas”, 
Lähteenmäki kertoo. 

UUSI JÄRISTYS JÄRKYTTÄÄ
Kun Lähteenmäki oli ollut Turkissa 
vajaat kaksi viikkoa, maa järisi jälleen. 
Järistyksen keskus oli Hatayssa ja sen 
voimakkuus oli 6,4 Richeterin astei-
kolla. ”Niin suuren maanjäristyksen 
kokeminen oli jo itsessään pelottavaa. 
Mieleeni on kuitenkin jäänyt näky, 
kun menin ulos ja huomasin, kuinka 
kaikki ihmiset olivat tulleet ulos 
kaduille ja puistoihin. Pelko, tuska ja 
hätä oli käsin kosketeltavissa.” 

Tiimi lähti heti varmistamaan 
hotelleja ja muuta majoituspaikkoja, 
joissa omaa porukkaa ja muita kan-
sainvälisiä auttajia asui. Puistot olivat 
koko yön täynnä väkeä, koska osa ei 
uskaltanut mennä enää asuntoihinsa. 
Helmikuinen yöilma laski miinuksen 
puolelle. 

”Palomiehen työn kautta osaan 
suhtautua onnettomuustilantei-
siin paremmin, kun arjessa hätää 
näkee pienemmässä mittakaavas-
sa”, hän arvioi. ”Välillä tunsin oloni 
todella hyödylliseksi ja välillä tuli 
taas sellainen olo, ettei minusta ole 
tällaisessa tilanteessa mitään hyötyä.” 

OPIT MUISTIIN 
Lähteenmäen mielestä Turkin 
onnettomuus- ja turvallisuusvirasto 
oli varautunut tilanteeseen hyvin. 

tarkastuksia ei periaatteessa tehty 
yksittäisiin asuntoihin, Lähteenmäki 
teki poikkeuksen, kun erään talon 
asukkaat tulivat vetämään häntä 
hihasta. ”No eihän siinä oikein 
voinut kieltäytyä, ja kun ei niitä nyt 
niin montaa ollut. Kävin samalla 
vilkaisemassa”, hän myhäilee. 

Asunnoissa aika oli pysähtynyt 
maanjäristykseen: taulutelevisiot ja 
romahtaneet kirjahyllyt lojuivat edel-
leen lattioilla. ”Oli todella mielen-
kiintoista päästä katsomaan paikallis-
ten ihmisten asuntoja niin, että niitä 
ei ollut minua varten siivottu. Ja kun 
pystyin sanomaan, että asunto oli 
sellaisessa kunnossa, että voisin itse 
asua, ihmisissä välähti pieni toivon 
kipinä tuskan keskellä”, hän kertaa 
mieleenpainuvaa hetkeä.

ENNAKOIVAA RAKENTAMISTA 
Rakennuskanta on Turkissa samalla 
lailla vaihtelevaa kuin Suomessakin. 
”Rakennustarvikkeiden saatavuus 
sanelee aika paljon. Suomessa 
rakennetaan paljon puusta ja 
Turkissa löytyy helpommin betonin 
valamiseen tarvittavaa materiaalia”, 
Lähteenmäki sanoo. 

Itä-Anatolian siirtovyöhykkeellä 
järisee verrattain usein, mikä näkyy 
ennakoivana rakentamisena. Hän 
näki monta perustusvaiheessa ole-
vaa rakennusta, joista ilmeni maan-
järistysten kestävyysajattelu. ”Perus-
tuksiin lisätään ylimääräinen laatta, 
joka mahdollistaa tavallaan sen, että 
rakennus elää. En muista nähneeni 
yhtään sortunutta rakenteilla olevaa 
rakennusta.” 

Pienillä parannuksilla turvallisuus 
paranee entisestään. ”Opastetaan 
kuinka omasta asunnosta pääsee 
poistumaan mahdollisimman no-
peasti ja missä kohtaa asuinnoissa on 
parhaat mahdollisuudet selvitä. Ruo-
kaa ja juomaa sisältävä pieni selviyty-
mispaketti olisi myös hyvä olla val-
miina”, hän vinkkaa.

Rakennussäädökset Turkissa ovat 
parantuneet koko ajan, mutta tii-
mi kohtasi myös viitteitä - joskaan 
ei täyttä varmuutta - mahdollisista 
rakennusvirheistä. ”Monta samaan 
aikaan samalle alueelle rakennettua 

toteaa. Omaan turvallisuuteen liittyy 
myös välttämättömän varustuksen 
pitäminen mukana koko ajan, jos 
ei vaikka pääsekään esimerkiksi 
majoituspaikalle takaisin. 

Yksinkertaisimmillaan rakennuk-
sen tarkastaminen tarkoittaa silmä-
määräistä arviota siitä, voiko sitä 
käyttää. ”Kriteerinä minulla oli, että 
voisinko itse olla rakennuksessa”, hän 
sanoo naurahtaen, mutta vakavis-
saan. Tarkastus aloitetaan rakennuk-
sen silmäilyllä ulkopuolelta, jolloin 
näkee, onko se vinossa tai onko siinä 
halkeamia. ”Rakenteista osaa jo ul-
kopuolelta sanoa millainen kantava 
runkorakenne on.”

Sen jälkeen huomioidaan ympäril-
lä olevat rakennukset. Välillä itse tar-
kistettava rakennus oli tarpeeksi ehjä, 
mutta ympärillä olevat rakennukset 
tai ympäröivä alue ei. ”Muiden talo-
jen katoilla ja seinillä oli kaikenlaista 
mahdollisesti putoavaa tavaraa, joten 
sen takia täytyi ilmoittaa, että raken-
nus ei ole turvallinen.” Maaperän ja 
maanpinnan muotojen tarkkailu on 
myös todella tärkeää. Vuosituhansien 
aikana on vuoren rinteiltä alas laak-
soihin valunut hienoa maata, joka ei 
kanna, tai joka saa rakennukset liik-
kumaan helpommin.

KURKISTUS KOTEIHIN
Sisällä taloissa tiimi kävi ensin 
läpi kellarin rakenteet, sitten 
kerros kerrokselta ylöspäin. Vaikka 

Pirkanmaan 
pelastuslaitoksen 
Teemu Lähteen-
mäki toimi kol-
men viikon ajan 
EU:n pelastus-
palvelumekanis-
min rakenneinsi-
nöörinä Turkissa 
helmikuun 2023 
mannjäristyksen 
jälkeen.

Tärkeä osa varautumista on kyky 
ottaa auttajat muualta vastaan. 
”Meidän saapuessa useaan paikkaan 
oli jo pystytetty isoja teltta-alueita, 
joissa ihmisiä majoittui.

Lisäksi oli esimerkiksi järjestetty 
polttoainehuoltoa kansainvälisille 
auttajille”, hän kertoo. ”Tuhojen laa-
juus oli niin suurta, ettei mikään maa 
pysty yksin varautumaan sellaiseen.”

Myös auttajien tulisi ymmärtää, 
että omat varusteet pitää olla kunnos-
sa. Lähteenmäki oli kuullut auttaja-
ryhmistä, jotka eivät olleet omavarai-
sia ja siten kuormittivat jo valmiiksi 
ylikuormittunutta järjestelmää pahas-
ti kärsineessä maassa. 

Lähteenmäen kansainvälisen uran 
ensimmäinen komennus kesti lopulta 
kolme viikkoa. ”Tiimimme työskente-
ly oli aivan huippua. Kaikki auttoivat 
toisiaan, eikä kenelläkään ollut huo-
noa päivää, vaikka teimme pitkiä päi-
viä huonolla unella. Mieleeni jäi vah-
vasti, että kollegaan voi aina luottaa.”

Hän keskustelee edelleen viestipal-
velussa paikallisen kollegan kanssa, 
lukee ja selvittelee kaikkea maanjäris-
tykseen liittyvää ja parantelee englan-
nin taitoaan. Kaikki merkit viittaavat 
siihen, että kansainvälisen avustus-
työn kipinää palomies Lähteenmäki ei 
aio sammuttaa. 

 

Helmikuun 2023 maanjäristykset 
Turkissa ja Syyriassa

Turkki

• Pääkaupunki: Ankara

• Pinta-ala: 769 604 km2

• Väkiluku: 86 289 000

• Väestötiheys: 112.1/km2
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SPR:n uusi 
 kansainvälinen 

strategia painot-
taa paikallista 
omistajuutta. 

Tässä 
 Mosambikin 

Punaisen Ristin 
vapaaehtoisia.

Kansainvälisen avun linjaus 
 valmistui vuonna 2021 ja on 
voimassa seuraavat 10 vuotta. 
Millainen prosessi linjauksen 
työstäminen oli? 
Linjauksen uudistamisesta oli 
keskusteltu jo pitkään, mutta vasta 
nyt oli oikea aika toimia. Kansain-
välisen avun johto oli vaihtunut, ja 
sen myötä näimme mahdollisuuden 
luoda uuden linjauksen, joka olisi 
paremmin ajan tasalla ja vastaisi 
nykyisiä tarpeita.

Odotus toi mukanaan innostusta 
ja tarpeellisuuden tunteen, mikä oli 
erinomainen lähtökohta strategia-
työlle. Linjauksen päivittäminen oli 
inklusiivinen prosessi, johon osal-
listuivat henkilöstö, kumppanit ja 
muut sidosryhmät. Käytimme myös 
konsulttiapua, koska pyrimme luo-
maan vankan pohjan linjaukselle. 

Vaikka etäkokoukset olivat haas-
tavia korona-aikaan, päätimme olla 

lykkäämättä linjauksen uudistamis-
ta. Etätyökalujen avulla pystyimme 
pitämään yhteyttä ja osallistamaan 
maailmanlaajuisesti toimivat tiimim-
me. Prosessi oli hedelmällinen, ja sitä 
pidettiin tarpeellisena ja hyvänä kes-
kustelualustana. 

Maailma tuntuu olevan jatkuvassa, 
nopeassa muutostilassa. Miten 
linjauksessa ennakoidaan tulevaa? 
Korona-aikana meillä oli vahva tie-
toisuus siitä, että maailman tilanteet 

voivat muuttua äkisti, ja tämä oli 
keskeinen huomio strategiatyössä. 
Linjauksessa painottui aktiivisuus 
ja muutoskyky. Halusimme koota 
työtämme ohjaavat suuntaviivat 
vuoteen 2030 saakka, mutta ymmär-
simme, että sen tuli olla joustava ja 
mahdollistaa muutokset. 

Strategiaprosessin aikana tarkas-
telimme myös kansainvälisen avun 
organisaatiotamme ja muokkasimme 

Uusi linjaus ohjaa 
kansainvälistä 
työtä
Suomen Punaisen Ristin kansainvälisen avun linjaus 
 valmistui kaksi vuotta sitten, ja on osoittautunut tärkeäksi 
työkaluksi muuttuvassa maailmassa. Kansainvälisen avun 
päällikkö Tiina Saarikoski kertoo näkemyksiään linjauksen 
syntyprosessista ja painotuksista. 

HALUSIMME KOOTA TYÖTÄMME OHJAAVAT 
SUUNTAVIIVAT VUOTEEN 2030 SAAKKA, 
 MUTTA YMMÄRSIMME, ETTÄ SEN TULI OLLA 
JOUSTAVA JA MAHDOLLISTAA MUUTOKSET.

sitä tukemaan linjauksen tavoittei-
ta. Tämä linjauksen ja organisaation 
yhteensovittaminen oli haaste, mutta 
se loi pohjan linjauksen vahvalle to-
teutukselle. Monesti joudutaan teke-
mään jompikumpi - joko strategia tai 
organisaatiomuutokset - mutta meil-
lä oli mahdollisuus yhdistää ne.

Linjauksen visiona on vaikuttava 
ja sopeutuva humanitaarinen 

kumppani, jota ohjaa inklusiivi-
suus ja paikallisuus. Mistä visio 
kumpuaa ja miten se näyttäytyy 
käytännössä?
Tavoitteenamme oli määritellä 
millainen kumppani ja kansainvä-
lisen avun tukija Suomen Punaisen 
Ristin tulee olla ja miten haluamme 
näkyä. Keskiössä oli vaikuttavuus ja 
se, että työmme tuottaisi laadukasta 
apua, jolla saadaan aikaan mitattavaa 

vaikutusta. Linjaus ohjaa meitä 
siinä, miten toimimme yhteistyössä 
kumppanien kanssa. Tarkastelimme 
myös, miten voimme parantaa 
ohjelmiemme vaikuttavuutta ja 
kehittää niitä tarpeen mukaan.

Yksi keskeinen osa linjaustamme 
on tiedolla johtaminen, jotta voisim-
me mitata ja ymmärtää vaikuttavuut-
ta paremmin. Korostamme myös Pu-
naisen Ristin roolia vapaaehtoistyössä 

ja sen vaikuttavuutta sekä erottautu-
mista muista humanitaarisista organi-
saatioista. 

Pohdimme myös, miten voimme 
näyttää globaalisti Punaisen Ristin 
liikkeen vaikuttavuuden ja olla muka-
na yhteiskunnallisissa asioissa. Tämä 
oli erityisen tärkeää nykymaailmassa, 
joka on polarisoitunut ja tarvitsee Pu-
naisen Ristin kaltaista riippumatonta 
toimijaa.
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voisen tärkeää, ja haluamme varmis-
taa, että olemme kaikkien saatavilla. 
Huomioimme myös tarpeen lisätä 
edustuksellisuutta päätöksenteossa, 
jotta eri ryhmien äänet kuuluvat.

Inklusiivisuusnäkökulma ohjaa 
meitä keskustelemaan, tekemään 
parannuksia ja pitämään huolta sii-
tä, että olemme mukana edistämässä 
tasa-arvoa ja moninaisuutta omassa 
toiminnassamme. Se on pieni askel, 
mutta tärkeä sellainen matkallamme 
kohti parempaa ja tasa-arvoisempaa 
maailmaa.

Kansallisten punaisten ristien 
yhdistysten tukeminen on ollut 
jo pitkään SPR:n työn keskiössä. 
Miten linjauksen paikallisuustee-
ma näkyy käytännössä? 
Humanitaarinen apu on olennainen 
osa liikettämme ja arvojamme. Se 
on myös tapa tuoda kansainvälistä 
apua tarvitseville, ja tässä toimimme 
omalla merkittävällä panoksellamme. 
Samalla haluamme tukea kansain-
välisiä kumppaneitamme, niin että 
he voivat toimia entistä vahvempana 
humanitaarisena voimana omassa 
maassaan. Tämä on erityisen tärkeää 
maissa, joissa on paljon haasteita ja 
ongelmia.

Paikallisuus, lokalisaatio, on tällä 
hetkellä iso teema. Se on merkittävä 
haaste, mutta myös mahdollisuus. Se 
vaatii paitsi tahtoa myös käytännön 
muutoksia, kuten rahoituksen uu-
delleenjärjestelyä, avointa dialogia, 
yhteistyötä ja näkyvyyttä. Viestinnän 
lisäksi tarvitaan konkreettista toimin-
taa ja prosesseja, jotka tukevat tavoit-
teitamme. Haluamme olla vahva tu-
kija kumppaneillemme, mutta myös 
esimerkki siitä, kuinka lokalisaatiota 
voidaan toteuttaa käytännössä.

Nämä tavoitteet ovat haasteelli-
sia, mutta uskomme niiden olevan 
välttämättömiä humanitaarisen avun 
kehittämiseksi ja paremman tule-
vaisuuden rakentamiseksi yhdessä 
kumppaneidemme kanssa. Tämä 

Pyrimme olemaan oppiva organi-
saatio, jossa ollaan valmiita kokeile-
maan ja kehittymään virheistä oppien. 
Innovatiivisuus on myös keskeinen 
elementti, ja haluamme luoda tilaa 
uusille ideoille ja kokeiluille. Teemme 
arvioita ja opimme jokaisesta operaa-
tiosta, jotta voimme jatkuvasti kehit-
tää toimintaamme. Erityisesti pitkä-
kestoisissa ohjelmissa ja katastrofi-
työssä perusperiaatteiden tulee ohjata 
toimintaamme. 

Miten linjaus vertautuu maailmalla, 
onko siinä yhtäläisyyksiä muihin 
kokoaan suurempiin kansallisiin 
yhdistyksiin? 
Kyllä varmasti samat teemat ovat 
läsnä muuallakin eli lokalisaatio, ink-
luusio, adaptiivisuus. Yksi johtoajatus 
työstön aikana oli, että linjaus on 
meille organisaation sisäinen työkalu. 
Se on yritetty kirjoittaa niin, että se 
ohjaisi toimintaa. Se antaa esimerkiksi 
varmuutta keskusteluun globaalien 
kumppaneiden kanssa. Voin myös 
omassa työssäni perustaa päätöksiä 
linjaukseen. 

Olemme rakentaneet linjauksen 
vanhan päälle ja samalla valinneet fo-
kusalueita, joissa meillä on osaamista. 
Tavoitteena oli vahvistaa erityisesti 
niitä teemoja, jotka ovat meille tärkei-
tä. Aiemmin olimme keskittyneet ter-
veyteen ja katastrofivalmiuteen. Nyt 
halusimme vielä tarkemmin fokusoi-

tua, vaikka se ei ollut helppoa. Vali-
tettavasti myös rahoittajat vaikuttavat 
suuntaamme ja meidän on sopeudut-
tava siihen. 

Terveyden alalla erityisesti seksu-
aali- ja lisääntymisterveys sekä nais-
ten ja lasten hyvinvointi ovat meille 
tärkeitä. Myös ilmastoon liittyvä pit-
käkestoinen työ ja katastrofivalmius 
ovat keskeisiä. Tavoitteemme on olla 
ilmastotietoinen ja osaava toimija, 
joka hallitsee katastrofiterveyden ja 
logistiikan. Lisäksi haluamme kehittyä 
entisestään käteisavustusten saralla. 

Miten Suomen Punaisen Ristin työ 
tuo vaikuttavuutta? 
Haluamme laajentaa omaa osaamis-
tamme sekä hyödyntää kumppanei-
demme osaamista. Viime vuosina 

olemme esimerkiksi palkanneet yhä 
enemmän kansainvälistä henkilökun-
taa kentälle. 

On selvää, että luonnonkatastrofit 
ja konfliktit eivät ole enää selkeästi ra-
jattuja tapahtumia. Erityisesti Afrikas-
sa, missä toimimme, nämä tilanteet 
ovat usein limittäin. Olemme halun-
neet oppia toimimaan vaikuttavam-
min näissä monimutkaisissa olosuh-

teissa. Esimerkiksi konfliktista kär-
sivässä Sudanissa olemme pyrkineet 
oppimaan, miten voimme toimia 
tehokkaammin kumppaneidemme 
kanssa ja tukea kansallisia Punaisen 
Ristin yhdistyksiä paremmin.

Olemme panostaneet institutio-
naaliseen kehittämiseen ja valmiu-
teen. Tavoitteenamme on vahvistaa 
paikallista toimintaa ja varmistaa, 
että pystymme vastaamaan erilai-
siin haasteisiin, kuten infektioiden 
leviämiseen tai muihin akuutteihin 
tilanteisiin. Taloudellinen kestävyys 
on myös ollut yksi keskeinen tavoite, 
johon olemme panostaneet.

Miten mukaan ottaminen, inkluu-
sio, näkyy SPR:n organisaatiossa ja 
ulospäin suuntautuvassa työssä? 
Pohdimme aihetta huolellisesti 
linjaustyön aikana, ja huomasimme, 
että erityisesti ohjelmatyömme ja 
operaatioiden johtaminen kohde-
maissa vaativat parannusta. Tämä 
nähtiin tärkeäksi aiheeksi erityisesti 
Black Lives Matter -liikkeen aikaan. 
Halusimme olla tietoisia ja käynnis-
tää toimenpiteitä, jotka keskittyvät 
inklusiivisuuteen ja olla edelläkävijöi-
tä tässä tärkeässä asiassa. 

Toteutimme analyysin, jossa tar-
kastelimme toimintaamme peilaten 
sitä perusperiaatteisiimme. Tunnis-
timme tarpeen parantaa tapojamme 
ja olla tietoisia mahdollisista ongel-
makohdista. Työ on mittavaa, mut-
ta välttämätöntä. Lisäksi halusimme 
käydä avoimia keskusteluja kump-
paniorganisaatioidemme kanssa ja 

miettiä, miten voimme tukea kansal-
lisia yhdistyksiä paremmin ohjelma-
työssä.

Tavoitteemme on vahvistaa omaa 
osaamistamme ja edistää liikkeem-
me sisäistä inklusiivisuutta. Mietim-
me myös, kuinka edustamme kaikkia 
niitä ryhmiä, joita haluamme tukea 
ja auttaa. Haavoittuvien ryhmien 
tarpeiden ymmärtäminen on ensiar-

OLEMME PYRKINEET OPPIMAAN,  MITEN VOIMME TOIMIA  
TEHOKKAAMMIN  KUMPPANEIDEMME KANSSA JA TUKEA  
KANSALLISTA YHDISTYSTÄ ENTISTÄ PAREMMIN.

on osa sitä pitkäjänteistä työtä, jota 
teemme liikkeenä ja humanitaarisen 
toiminnan saralla.

Mitä uusi linjaus muuttaa Suomen 
Punaisen Ristin kansainvälisessä 
työssä ja miten linjauksen toteutu-
mista seurataan? 
Organisaatiossamme on tapahtunut 
näkyviä muutoksia, jotka ovat osa 
laajempaa pyrkimystämme tehostaa 
toimintaamme ja saavuttaa strategiset 
tavoitteemme. Olemme keskittyneet 
erityisesti lokalisaatioon ja päätök-

senteon siirtämiseen lähemmäs 
kenttätoimintaa. Vaikka muutoksen 
toteuttaminen on osoittautunut 
haastavaksi, huomaamme jo sen 
vaikutukset.

Pyrimme vahvistamaan partneri-
uudistuksia ja tukemaan heidän pro-
fiilinsa nostamista sekä humanitaari-
sen toiminnan vahvistamista. Loka-
lisaatio on merkittävä painopiste, ja 
vaikka prosessi on hidas, näemme sen 
vaikuttavan positiivisesti organisaa-
tiomme toimintaan.

Samalla keskitymme organisaa-
tiomme toimintatapojen paranta-
miseen ja tehostamiseen. Olemme 
käynnistäneet strategisia prosesseja, 
jotka auttavat meitä saavuttamaan 
parempia tuloksia ja hyödyntämään 
organisaatiomme potentiaalia. Kehi-
tysyhteistyöohjelman kirjoittaminen 
ja hyväksyminen ovat olleet osa tätä 
prosessia.

Vaikka tulevaisuus voi tuoda haas-
teita rahoituksen suhteen, olemme 
varautuneet niihin ja pyrimme mini-
moimaan niiden vaikutukset. Strate-
giaohjelmat on suunniteltu tukemaan 
tavoitteitamme ja ohjaamaan toimin-
taamme oikeaan suuntaan.

Organisaatiomme koko ja raken-
ne ovat myös muuttuneet. Pyrimme 
toimimaan yhtenä tiiminä ja vahvis-
tamaan yhteistyötä eri osien välillä. 
Rekrytointi on osa strategiaamme, ja 
pyrimme löytämään parhaiten sopivat 
ihmiset toteuttamaan tavoitteitamme. 
Vaikka tämä prosessi on jatkuva, se 
heijastaa haluamme olla vaikuttavia ja 
innovatiivisia toimijoita humanitaari-
sen avun kentällä.

Kaiken kaikkiaan olemme jo näh-
neet positiivisia tuloksia strategisten 
muutosten käynnistymisestä. Tun-
nistamme myös, että matka on vasta 
alussa. 

OLEMME KÄYNNISTÄNEET STRATEGISIA PROSESSEJA, JOTKA 
AUTTAVAT MEITÄ SAAVUTTAMAAN PAREMPIA TULOKSIA JA 
HYÖDYNTÄMÄÄN ORGANISAATIOMME POTENTIAALIA.

SPR:n kansain-
välisen toiminnan 
uusi linjaus pai-
nottaa voimak-
kaasti yhteistyö-
tä, erityisesti 
toiminnan paikal-
lisella tasolla, 
mutta myös hori-
sontaalisesti eri 
toimijoiden 
 kesken.

Linjauksessa 
painottui aktiivi-
suus ja muutosky-
ky. Tiina Saari-
kosken mukaan 
strategian tulee 
olla joustava ja 
mahdollistaa 
muutokset. 
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Globaalikasvatuksen tueksi 
luodusta Riskien keskellä 
-oppimateriaalista julkistet-

tiin vuonna 2022 selkosuomi-ver-
sio. Vuonna 2023 oppimateriaalin 
kokonaisuutta viritetään saavutet-
tavuuden ja helppokäyttöisyyden 
vaatimusten mukaan yhä useampien 
oppijoiden saataville ja opiskeltavak-
si. Riskien keskellä-kokonaisuuden 
kirjasinten luettavuuteen, ja grafii-
kan värikontrasteihin kiinnitetään 
huomiota. Animaatioihin lisätään 

sisällön selittävät ääniraidat, ja kuviin 
sekä grafiikkaan liitetään tekstinlu-
kuohjelmille tarkoitetut tekstitiedos-
tot.

Suomen Punainen Risti tarjoaa 
oppilaitosten käytettäväksi tai jokai-
sen itsenäisesti opiskeltavaksi ilmai-
sia ja monipuolisia oppimateriaaleja 
tärkeistä aiheista osoitteessa sproppi-
materiaalit.fi. 

Oppimateriaaleja on muun muas-
sa globaalikasvatuksesta, ensiavusta, 
sodan säännöistä, kaveritaidoista ja 
yhdenvertaisuudesta. Materiaalit on 
suunniteltu kouluun kasvatustyön 

Riskien Keskellä 
-oppimateriaali  
saavutettavammaksi
Tieto ihmiskuntaa koskevista haasteista ja  
uhkaavista riskeistä on nyt monenlaisten  
oppijoiden saatavilla ja opiskeltavissa.

MIELEKÄSTÄ, SAAVUTETTAVAA 
JA HELPPOKÄYTTÖISTÄ
Riskien Keskellä -oppimateriaalia 
päivitetään parhaillaan saavu-
tettavammaksi, jotta opetettava 
sisältö olisi mahdollisimman helposti 
kaikkien hahmotettavissa. Sen lisäksi, 
että oppimateriaali sisältää paljon 
erilaisia osuuksia ja visuaalista 
materiaalia, joista opettaja tai oppija 
itse voi valita oppimistaan parhaiten 
tukevat osuudet, on Riskien Keskellä 
-oppimateriaali julkaistu myös selko-
suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. 

Selkosuomenkielisessä versiossa 
tekstejä on yksinkertaistettu ja sisäl-
tö on esitetty helpommin luettavilla 
tavoilla, kuten listoina, jotta sisällöt 
hahmottuisivat oppijan kielen osaa-
misen tasosta tai lukivaikeudesta huo-
limatta. Riskien Keskellä -oppima-
teriaali tarjoaa näin jouheat puitteet 

opetuksen eriyttämiselle luokkahuo-
neessa.

Oppimateriaalin visuaalisia ele-
menttejä, grafiikkaa, animaatioita ja 
valokuvia, päivitetään myös saavutet-
tavammiksi. Graafien värikontrastit 
ja fontit päivitetään selkeämmiksi, 
sekä tilastojen luvut ajantasaistetaan. 
Animaatioihin päivitetään ääniraita, 
joka selostaa animaation tapahtumat, 
jotta oppimista voisi tapahtua monien 
aistien avulla. Valokuviin ja graafeihin 
päivitetään alt-kuvaukset, jotta ruu-
dunlukuohjelmilla pystytään kuunte-
lemaan kuvien ja graafien sisältö, jos 
kuvia ei pysty näkemään.

Riskien Keskellä -oppimateriaa-
li on suunniteltu etenkin yläasteen ja 
lukion oppimisen tavoitteisiin ja si-
sältöihin sopivaksi, mutta saamamme 
palautteen mukaan sisällöt kiehtovat 
myös aikuisia opiskelijoita. 

Teksti: Aurora Salonen 
Kuva: Maria Santto,  
Suomen Punainen Risti

tueksi oppitunneille, teemaviikkoihin 
ja aamunavauksiin varhaiskasvatuk-
sesta aikuisopetukseen. 

OPPIJAT POHTIMAAN  
MAAILMANKUVAANSA
Riskien Keskellä -oppimateriaali 
on luotu globaalikasvatuksen 
tueksi niihin suomalaisiin kouluihin, 
jotka käyttävät suomea, ruotsia tai 
englantia opetuskielenään. Materi-
aali käsittelee maailmamme yhteisiä 
haasteita ja esittelee henkilökerto-

muksin erilaisia todellisuuksia, joissa 
ihmiset ympäri maailmaa elävät, ja 
kannustaa näin oppijoita pohtimaan 
maailmankuvaansa ja maailmankan-
salaisuuttansa. 

Oppimateriaali pyrkii lisäämään 
empatiaa ja herättämään kiinnos-
tuksen toimia aktiivisesti kestävän, 
oikeudenmukaisen ja tasa-arvoisen 
tulevaisuuden puolesta. Oppimateri-
aali on jaettu teemoittain 16 erilaiseen 
yhteistä maailmaamme koskevaan 
riskiin. 

Riskejä ovat esimerkiksi ilmaston-
muutos ja siihen liittyvät luonnonka-

tastrofit, aseelliset konfliktit ja pako-
laisuus, sekä epidemiat. Lisäksi vaih-
tuvana riskinä on jokin ajankohtainen 
painava teema, joka tällä hetkellä 
käsittelee Ukrainan konfliktia. 

RISKIT SIDOTTU MYÖS SUOMEEN
Jatkuvasti muuttuvan maailman glo-
baalit aiheet on sidottu myös Suomen 
kontekstiin: kuinka riski vaikuttaa 
Suomessa tai kuinka Punainen Risti 
on pystynyt auttamaan riskialueella. 
Aiheet sopivat eri oppiaineisiin ja 
soveltuvat myös monialaisten ja 
oppiainerajat ylittävien kokonaisuuk-
sien materiaaliksi. 

Jokainen riski sisältää informatii-
visen faktat-osuuden, jossa esitellään 
riski mielenkiintoisten tekstien, info-
grafiikan, animaatioiden ja valokuvien 
avulla. Tietoa pääsee faktat-osuuden 
jälkeen syventämään tehtävillä, jotka 
voi tarkistaa itse, opettajan johdolla 
tai käyttää ryhmäkeskustelun pohja-
na. 

Jokaisesta aihekokonaisuudesta 
on myös kattava kuvapaketti, ja ku-
viin suunniteltuja pohdintakysymyk-
siä. Tärkeinä osuuksina ovat myös 
videot ja artikkelit, jotka kertovat 
henkilökohtaisia tarinoita riskiin 
liittyen, mikä auttaa oppijaa hahmot-
tamaan, ettei riskeissä ole kyse vain 
luvuista ja tilastoista, vaan ne vaikut-
tavat ihmisiin ja yhteisöihin koko-
naisvaltaisesti. 

Kirjautumalla opettajana sproppi-
materiaalit.fi -sivustolle saa avattua 
tarkemmat opettajanohjeet materiaa-
lin käytöstä. 

Haluammekin, että materiaalim-
me on kaikenikäisille mielekästä, saa-
vutettavaa ja helppokäyttöistä. Siksi 
pyrimme myös parantamaan oppimi-
salustan teknisiä ominaisuuksia. 

Aineistoon sisältyvät artikkelit 
kertovat asioita eri rooleissa koke-
neista henkilöistä koululaisista iso-
vanhempiin, jotta oppija ymmär-
tää, että riskit koskevat kaikkia, ja 
toisaalta jotta kaikenikäiset oppijat 
voisivat kokea samastumista riskien 
keskellä elävien henkilöiden todelli-
suuteen.

Osoitteessa sproppimateriaalit.
fi pääsee ilmaiseksi ja ilman kirjau-
tumista tutustumaan muun muas-
sa saavutettavammaksi päivittyvään 
Riskien Keskellä -oppimateriaaliin 
suomeksi, selkosuomeksi, ruotsiksi ja 
englanniksi, sekä Suomen Punaisen 
Ristin muihin oppimateriaaleihin. 

OPPIMATERIAALIN KOKONAISUUTTA VIRITETÄÄN 
SAAVUTETTAVUUDEN JA HELPPOKÄYTTÖISYYDEN 
VAATIMUSTEN MUKAAN YHÄ USEAMPIEN  
OPPIJOIDEN SAATAVILLE JA OPISKELTAVAKSI.

Riskien Keskellä 
-oppimateriaali 

sopii kaikenlaisil-
le oppijoille ja 

muillekin aiheista 
kiinnostuneille, 

myös itsenäisesti 
opiskeltavaksi.



Kuva: Luc Alary,  
Kanadan Punainen Risti

Carlito Ngafuri, 44 valmisti 
 Nhamatandan paikallissairaalan 
keittiössä ruokaa Mosambikin 
katastrofihistorian voimakkaim-
piin kuuluneen Idai-syklonin, ja 
sitä seuranneiden tulvien 
 kodeistaan häätämien ihmisten 
ruokkimiseen keväällä 2019. 
Nhamatanda sijaitsee noin 100 
km pohjoiseen pahoin kärsinees-
tä satamakaupunki Beireasta, 
jossa toimi myös Punaisen Ristin 
kenttäsairaala. 

Suomen Punainen Risti
Tehtaankatu 1 a
00140 Helsinki
puh 020 701 2000

www.punainenristi.fi
www.sproppimateriaalit.fi

Riskien keskellä -lehti liittyy
Tiedekeskus Heurekan
Katastrofien keskellä
-näyttelyyn ja on jaossa
Heurekassa ilmaiseksi.


